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Yleiskirje n:o 17/69 10.12.1969 

Työeläkelakien mukaista toimintaa 

harjoittaville eläkelaitoksille 

Asia: maatalousyrittäjien ja muiden 
yrittäjien e 1ä ke va kuutu s 

0 Niin kuin aikaisemmin on ilmoitettu annettiin 14 päivänä heinäkuuta 1969 

maatalousyrittäjien eläkelaki (461/69),  yrittäjien eläkelaki (458/69) sekä lait työnte- 

kijäin eläkelain ja lyhytaikaisissa työsuhteic sa olevien työntekijäin eläkelain muutta- 

misesta (469 ja 470/69), 

annettu 7 päivänä marraskuuta 1969 (467 -676 /69 ) .  

maan 1 päivänä tammikuuta 1 9 7 0 .  

sältöä. 

Erä i tä  näihin lakeihin liittyviä toimeenpanoasetuksia un 

Uudet säännökset tulevat voi- 

Seuraavassa selostetaan uusien säännösten si- 

1. LAIN SOVELTAMISPIIRI 

Yrittäjien eläkelaki ( Y E L )  koskee Suomessa asuvia henkilöitä, jotka teke- 

vät ansiotyötä olematta työsuhteessa taikka virka- ta i  muussa julkisoikeudellisesca 

toimisuhteessa. 

harjoittajat, kauppiaat, ammattiautoilijat ja ns, vapaan ammatin harjoittajat, kuten 

taiteilijat, yksityisvastaanottoa pitävät lääkärit ,  itsenäiset arkkitehdit ja asianaja- 

ja t .  Myös perheenjäsenenä tehty työ, jota e i  suoriteta työsopimuksen perusteella, 

kuuluu YEL:n piiriin. 

Lain soveltarnispiiriin kuuluvat siten er i la iset  teollisen liikkeen 

Lain soveltamisen yleisinä edellytyksinä on, että 

1) asianomainen henkilö asuu Cuomessa; 

2) hän tekee ansiotyötä; ja 
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3)  hän e i  ole tätä työtä tehdessään työsuhteessa taikka virka- tai  mcius- 

ca jdkisoikeudellisecsa toimisuhtee s c a .  

L.5. -Suome,ssa asuminen 

Y E L  koskee vain Suomessa asuvia yrittäjiä. Yrittäjän kansalaisuudella 

Esimerkiksi  Ruotsin e i  sitä vastoin ole merkitystä lain soveltamisen kannalta. 

kansalainen, joka Suomessa acuen harjoittaa yritystoimintaa, on vakuutettava 

YEL:n mukaan. 

Y rittäjdn on katsottava asuvan Suomessa, kun hänellä on täällä asunto, 

jossa hän viettää säännöllisen vuorokauden leponsa. 

la e i  vaikuta asiaan. 

sen ja muun väestörekisterin merkinnöistä samoin kuin verotustiedoista. 

Tilapäinen oleskelu uikornail- 

Epäselvis sä tapauksis sa voidaan saada ohjetta henkikirjoituk- a 
Suomessa asuminen on ehdoton edellytys vakuuttamis.ielvollicuuden syn- 

tymiselle, 

asuttava Suomessa. 

asumaan muuttaneille henkilöille. 

Sitä vastoin e i  vaadita, että yrittäjän vielä eläkettä saadessaan olisi 

Eläke voidaan nimittäin myöntää ja maksaa myös ulkomaille 

1. 2, Ansiotyö 

YEL:n piiriin kuuluvan henkilön tulee tehdä ansiotyöts. Vaatimus sisäl- 

tää sen, etta asianomainen henkilö itse osallistuu työntekoon, ja toisaalta sen, että 

hän tekee työtä ansion saamisen tarkoituksessa. 

Työntekoa koskevalla vaatimukc ella on merkitystä harkittae s sa, kuulu- 
0 

vatko erilaisten liikkeiden ja muiden yritysten omistajat YEL:n piiriin. 

yrityksen omistaminen tai osakkuuc yrityksessä e i  tee asianomaisesta henkilöstä 

YEL:n tarkoittarnaa yrittäjää, vaan hznen tulee osail istra yritykce ssä suoritetta- 

vaan työhön esimerkiksi  suunnittelemalla ja johtamalla yrikjksen toimintaa. Yleen- 

s ä  on lähdettävä siitä, että asianomaisen ilmoitusta työhön ocal?istumioesta on pi- 

dettävä riittävänä celvitykcenä. 

Pelkkä 

Koska työtå tulee tehdä ansion saamisen tarkoitukces sa,  jää e sirnerkik- 

si perheene rnännän kotitaloudes saan suorittama työ YEL:n ulkopuolelle. 

tämä vaatimus sulkee YEL:n piiristä er i la is issa  luottamustoimissa tehdyt työt. 

Esimerkiksi  johtokuntien, komiteoiden ja lautakuntien ja senet eivät yleensä tämän 

Niin ikään 
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tyilncä perusteella ole YEL:n tarkoittamia yrittäfi3;. 

sääntöä ei kuitenkaan voida pitää. 

yrittäjätoimintaa ja hänet on asiantuntemuksensa vuoksi kutsuttu esimerkiksi johto- 

kunnan jäseneksi, saatetaan e rä i ssä  poikkeustapauksissa hänen johtokunnan jäsene- 

nä saamiaan palkkioita pitää yrittäjätulona. 

Aivan poikkeuksettomarlä tätä 

Jos  asianomainen henkilö harjoittaa muutainkin 

Ansiotarkoitiikseen on kiinnitettävä huomiota myös harkittaecsa, onko 

päätoimen ohella harjoitettua luova2 toimintaa, e simerkikci taidemaalausta, pidet- 

tävä anciotyönä. 

saadaan rahallista korvausta, on kyaymykse csä  yrittäjätoiminta. 

Jos tällaisen toiminnan tuloksia pidetään kaupan tai  niistä muutoin 

1. 3. Työn suorittaminen olematta toisen palveluksessa 

YEL 1 5 :n 2 rnornentin mukaan yrittäjällä tarkoitetaan henkilöä, joka te- 

kee ansiotyötä olematta työsuhtee c s a  taikka virka- t a i  muussa julkisoikeudellisesca 

toimisuhteessa. 

nen ansiotoiminta, jota suoritetaan toisen palveluksessa. Selvää on, ettei tarkoi- 

tuksena ole sulkea YEL:n piiristä sellaisia henkilöitä, jotka samanaikaisesti ovat 

työ- tai virkasuhteessa ja toimivat yrittäjinä. 

ta  ilmenee, että yrittäjä voi samanaikaisesti toimia YEL:n alaisena yrittäjänä ja 

olla työ- tai virkasuhtee csa.  

c 

Määritelmän tarkoituksena on sulkea YEL:n ulkopuolelle sellai- 

Esimerkiksi  TEL 8 §:n 3 rnornentis- 

1 .  3. 1. YrittZjä - työntekijz 

Vaikka yleensä yrittäjätoiminta ja työsuhteessa tehty työ on varsin hel- 
a 

posti erotettavissa toisistaan, saattaa e rä i ssä  rajatapauksissa tulla tulkintavaikeuk- 

sia. 

Ratkaistaesca, onko kysymyksessä yrittsjätoiminta vai työsuhtee s8a teh- 

ty  työ, on er i tyisest i  kiinnitettävä huomiota siihen, että työntekijä tekee työtä toi- 

selle tämän johdon ja valvonnan alaisena. Yrit täjä sitä vastoin tekee työtä omaan 

lukuunsa. E rä i s sä  lähinnä tcimekciantotapaukcis sa yrittäjäkin voi tehdä työtä toi- 

sen lukuun, mutta tällöin hänet erottaa työntekijzstä se ,  ettei hän työskentele joh- 

don ja valvonnan alaisena. 
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1 . 3, 2 .  Osakeyhtiöiden osakkeennmistajat ja muiden yhtiöiden yhtiömiehet 

Osakeyhtiön johtavassa asemassa oleva toirnhenkilö, joka yksin tai yhdes- 

s ä  perheenjäsentensä kanssa smictaa yli puolet osakeyhtiön ocakepädomasta ei voi 

olla työsuhteessa yhtiöön. 

veltamispiiriin. 

Näin cllen Wlainen henkilö kuuluu yleensä YEL:n 50- 

Niin ikään muiden yhtiöiden kuin osakeyhtiöiden jchtavasra a semassa  

olevat toimihenkilöt, joilla yksin tai perheenjäsentensä kanssa on edellä tarkoitet- 

tua vastaava Märäämisvalta yhtiössä, eivät ole työsuliteeosa. Käytdnnössä syn- 

tyy hankaluuksia varsinkin ratkaictaessa, onko avoimen yhtiön yhtiömiec työsuh- 

teessa yhtiöön silloin, kun hänellä e i  ole edellä tarkoitettua määräämisvaltaa. Tä- 

hänastisessa käytännös aä on katsottu, ettY yhtiömies, joka e i  ole tehnyt erityistä 

työsopimusta, suorittaa työtä yhtiösopimuksen perusteella eikz kuulu TEL:n piiriin. 

Tällaiset yhtiömiehet 3n vakuutettava YEL:n mukaan. 

II! 

1.3-3. Perheenjäsenet 

YEL koskee myös - perkeenjssenenä tehty5 työtu, jollei sitä suoriteta työ-  

sopimuksen perusteella. Yleensä on katsottava, että jos perheenjäsen saa työstaän 

palkkaa, työskentelee hän työsopimuksen perusteella. Pelkkaä y l ö s p i b a  e i  nor - 
maalitapaukse c s a  voida pitää palkkana, sillz pe rheenjä cenellä. on oikeus siihen jo 

perheoikeudellisella perusteella. 

sä palkkaa, 

S i t X  vastoin työstä sovittu rahakorvaus on yleen- 

Epäcelvissä tapauksissa voidaan käyttxiä hyvzksi verotuksen tietoja. 

Edellä sanottu kr,skee lshinns muita perheenjäseniä kuin puolisoa, PUO- 

lisotkin voivat olla keskenään työsuhteessa, mutta tällöin vaaditaan nimenomainen 

työsopimus. 

a 

Perheenjäsenen käsitettä e i  ole Y E L :  B ca määritelty, Tämän vuoksi kä- 

sitteen tulkinnassa on lzhdettävä siitä, mitä tällä sanonnalla käsitetakin ja miten se  

on määritelty YEL:a lsbellä olevac sa muussa la inoä~dännöscä.  TYllöin perheen- 

jäsen on määriteltävissä henkilöksi, joka elaä vakinaice sti yrit täjän taloudessa ja 

on hänelle tai hdnen aviopuolisolleen cukua suoraan takenevacca t a i  etenevässä pol- 

vessa tahi on hSinen ottolapsensa tai ottovanhempanso tahi jonkun tässä tarkoitetun 

henkilön aviopuolisc. 

Mainittu perheenjäcentz koskeva tulkinta on s a m a  kuin TEL:csa ja tapa- 

turmavakuutuclai c sa + 
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2. SOVE LTA MSPIIRIN RAJOIT UKSE T 

Edellä on esitetty, minkälaatuinen ansiotoiminta kuuluu YEL:n piiriin. 

Kuitenkaan e i  kaikkiin niihin henkilöihin, joiden työnteko täyttää edellä esitetyt vaa- 

timukset, ole sovellettava YEL:a. Kuten muissakin työeläkelaeissa, lain sovelta- 

mispiiriä on rajoitettu pitäen silmällä, ettei  aivan vähäinen, eläketurvan karttumi- 

sen kannalta merkityksetön ansiotyö tule lain piiriin, ja toisaalta, ettei sama ansio- 

työ tuo oikeutta kuin yhden työeläkelain mukaiseen eläketurvaan. Niin ikään on ase- 

tettu e rä% lain voimaantulovaihec seen liittyviä rajoituksia. 

YEL:a e i  sovelleta 

1) yrittäjään, joka e i  ole täyttänyt 18 vuotta; 

2) yrittZijään, jonka yrittäjätoiminta e i  ole yrittäjän täytettyä 18 vuotta 

j atkünut yhdenj ak s oi s e c t i  vähintään ne1 j ää kuukautta; 

3)  yrittäjatoimintaa, josta saatava työtulo kuukautta kohden on arvioitava 

keckimsärin TEL 1 $:n 1 momentin 2 kohdassa edellytettyä määrää 

pienemmäksi; 

4) ansiotyötä, jonka perusteella yrittäjällä on oikeus eläkkeeseen muun 

lain ta i  julkisen eläke säännön mukaan; 

5)  yrittäjätoimintaa, joka on alkanut yrittäjän täytettyä 65 vuotta; 

6) yrittäjää, joka on syntynyt ennen 1. 1.1905; eikE 

7) yrittäjätoimintaa, joka on pYättynyt ennen YEL:n voimaantuloa. 

Jäljempänä selostetaan e räitä näistä rajoituksista erikseen. 

* 

. .  

- .  

2. 1. Neljän kuukauden yrittäjätoiminta 

Kuten TE L - työ suhde kin, y r ittä j äto b i n  ta tule e e lyketurvan piiriin vasta, 

kun se  on jatkunut neljä kuukautta. Tätä  odotusaikaa laskettaessa e i  aikaa ennen 

18 vuoden iän täyttämistä oteta huomioon. 

YEL:sta e i  täysin ilmene, voidaanko odotusaikaa laskettaessa ottaa huo- 

Samanlaisen ongel- mioon ennen lain voimaantulca tapahtunutta yrittsjätoimintaa. 

man eteen on jouduttu TEL:n muutosten yhteydessä, kun TEL:n soveltamispiiriä on  

laajennettu. 

ennen lainmuutoksen voimaantuloa ori otettu huomioon odotusaikaa laskettaessa 

YEL:a tulkittaessa ei ole syytä poiketa t Y s t ä  käytännöstä ottaen huomioon, että täl- 

Tällöin 3n johdonmukaise e t i  menetelty siten, että työsuhteen ke stoaika 



lainen tulkinta on yleensä vakuutettzvalle edullinen. 

rnikuus sa 1 970 päättyvä yrittäjfitoirninta voi kuulua YEL:n piiriin. 

Nsin  Alen esimerkiksi  jo tam- 

2 , l . l .  Y rittäjtitoiminnan alkaminen 

- 
Y rittäjätoirninnan alkamispäivY on yleensä varsin tarkoin rnääriteltävis sä. 

E simerkikci liikkeenharjoittajan yrittäjätoiminta alkaa yleensä sinä päivänä, jona 

hän ostaa tai perustaa yritykcencz. 

toiminnan alkarni cajankohdan maä rää minen tugttaa hankaluutta, voidaan j ohtoo saa - 
da e sime rkiksi  elinke inoil moitukc en tai  kauppa rekis te ri - il moituks en teke rni späivä stä. 

Jos kuitenkin tällaisissa tapauksissa yrittäjä- 

Ki r j a il i j  o ide n ja muidenkin tait e ilij  o id e n yrittäjä to i minnan alka rni c päivän 

määritteleminen saattaa tuottaa hankaluuksia. NEin on varsinkin silloin, kun toi- 

minta on alkanut pikemminkin harrastucluonteicena ja vasta myöhemmin muuttunut 

ansiornielesss Aarjoitettavakci. Tzllaisen yrit tsjän on perusteltua ottaa vakuutus 

vasta silloin, kun selvästi  on todettavissa, että hän tulee saarnaan toiminnastaan 

ansiotuloa. 

silloin, kun htin on tehnyt kustannus sopimuksen kirjastaan. 

saamiseksi on kuitenkin tehty yleenss jo huomattavasti ennen kustannussopimuksen 

solmimista, vakuutus täytyy voida sazttaa voimaan jonkin verran taannehtivasti. 

E simerkiksi  aloittelevan kirjailijan ansiomahdollisuudet selviävät vasta 

Kun työtä kirjan aikaan 

. .  - 

2.1 .2 .  Yrittgjätoiminnan päzttyminen 

7antönY voidaan pitää, ettj: yrittäjätoiminta päättyy silloin, kun yr i t -  

t5jS myy tai muutoin luopuu yritykcestäan. 

verrattavien yrittäjien yrittäjätoiminnan pxättyminen on t ä m n  säännön perusteella 

yleensä helposti ratkaistavis 52. 

L i i ~ ~ e e n h a r j o i t t a j i e n  ja muiden heihin 

Sitä vastoin nc. vapaan ammatin harjoittajien kohdalla yrittäjätoiminnan 

päättymisen mYäritteieminen c3n tulkiniianvaraicempaa, Y iittäjätoiminnan on näissä 

tapauksissa katsottava pxiättyneen viimeistään silloin, kun on todettavissa, ettei toi- 

minnasta enää ole odotettavissa ansiotuloja. 

hcelli sta määrätä yrit tä jätoirninnan päättymi späivä edellY sanottua aikai c e mmaks i- 

kin. Monien vapaan ammatin harjoittajien yrittäjätoiminta on sen laatuista, että 

siitä saadaan tuloja usein vie15 pitkänkin aikaa yrittäjgtoiminnan tosiasiallisen päät- 

tymisen jälkeen. 

Eräissä  tapauksissa saattaa olla ai-  

Useimmiten t n l l a i s i a s a  tapai iksissa toiminnan p”Rttymisp5ivR jsä 



. I .. . , .  . . .  . -  I .  . .  . , .  . . ,  . -  . . . . :  . , .  . .  . .  . .  . . .  .. . . .  

* 
7 

asianomaisen itsensä ratkaistavaksi. 

Y E L  5 §:n 3 momentin mukaan e i  zteta huomioon tcimintaa sinä aikana, 

jolloin yr i t tz j~l lä  on oikeus työkyvyttömyyseläkieen saamiseen, eikä toimintaa elä- 

keiän saavuttamisen jälkeen. 

toiminta päättyy yrittäjän täyttgessä 65  vuotta. 

NSin ollen YEL:n tarkoittamassa mielessä yrittäjä- 

Niin ikäYn yrittäjätoiminnan katsotaan päzttyneen, kun yrittäjiilie myön- 

Toiminnan päättymispäivznä on täl- netzän Y%L:n mukainen työkyvyttömyyseläke. 

löin pidettävä työkyvyttömyyden alkami späivää. 

ta yrittäjältä ei peritä vakuutus maksuja, vaikka hän edelleen harjoitttaisikin yrittäjä- 

toimintaa. On tulkinnanvaraista, mikd merkitys työkyvyttömyyden alkamiselle on - 

annettava silloin, kun yrit täjän työkyvyttömyys eläkehoke mus hylätään ia j oitus sään- 

nöstä (TEL 4 S:n 4 rnom.) soveltaen. Nsyitäisi oikealta, että ts-sszkin tapauksessa 

yritt3jätuiAminnan kats ottai ciin päättyneen työkyvyttömyyden alka mi cpäivänä ainakin, 

j o s  yrcittäjä!le rsjoitucsäånnökcen soveltamisesta huolimatta myönnetään hdnen 

muun tcimintansa perusteella TEL:n, LEL:n tai MYEL:n mukainen elYke. 

Tä m$in a jankaidan jälkeiseltä a jal- 

@ 

23s YEi:n  mukaisen vakuutuksen ottanut yrit tzjä vapautetaan T-akiJutta- 

rr,isveLvo-liGuudesta, - katsotaan hrnen yrittäjätoimintansa YEL:a sovellettae ssa p U t -  

tyneenn, T ~ I r i . l i n n a ~  p%?ittymispäivä ilmenee t?iiiöin Elbketurvakeskuksen päatöksestä. 

2 ,  1 ,  3.  Mausiluonteinen yrittäjätoiminta 

Y E L : ?  yrittäjätoiminnalta voatima yhdenjaksoisuus ei  edellytä, e t t ä  yrit- 

@ tbjätoirninta sn täysin keskeytyksetöntä. Kausiluonteista, vuodesta toiseen jatku- 

v a ~  ;rri%ij2itoiinintaa pide tään yhdenjaksoi s ena, vaikka kunkin kalente rivuoden aika - 
na tc i mint 2 01 i s i to d ell i c uude D c o ke ske ytynyt usea rnrnak sikin kuukaude k s i . E c i m e  F - 
kiksi kesalci.. kioskia pitävän yrittzji2.n toiminnan voidaan yleensä katsoa jatkuvan 

yhdenjaksoisena vuod-esta tuiseen. 

2 . 2 ,  Yri”,jYn työtuloa koskeva vähimm2isvaatirnuc 

Y E L : a  ei  sovelleta yrittxjään, jonka työtulo kuukautta kohden YEL:n alai- 

s e n k  .~.~?sictyÖstU on arvioitava keskimaärin TEL 1 $:n 1 momentin 2 kohdassa tar- 

koitettun määrää  piene mrnäksi, 

Edellä tarkoitettu markkamäärs  on sidottu indeksiin. MarkLamZärä on 
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ensi  vuoden alusta lukien 250 markkaa kuukaudessa, (Tarkkaan laskieri markka- 

määrä on vuoden lC?O aikana 249, '72 markkaa kuukaudessa. ) 

Yrittäjien eläkeasetuksen (YEA) 6 5 :n mukaan yrittäjän työtulo vahviste- 

taan vuositulona. 

täjän kuuluminen YEL:n piiriin 3n ratkaistava hänen vuositulonsa perusteella, eikä 

sen kuukausitdlon perusteella, jota hän yrittäjätoiminnan ollessa tosiasiassa käyn- 

nissä saa. Jos  vuositulo on pienempi kuin 3 000 markkaa, e i  yrittäjä kuulu YEL:n 

piiriin. Täten esimerkiksi  yrittäjä, jdca vuodesta toiseen jatkuvosti toimii yr i t -  

tYjänä, mutta saa toiminnastaan tuloa vain viiden kuukauden aikana 400 markkaa 

kuukaudessa, jää YEL:n ulkopuolelle. 

NZin d l e n  kausiluonteise sti yrittäjätoimintaa harjoittavan yr i t -  

Y r i t t ä j Z E i ,  jonka työtulo ei nouse edellY tarkoitettuun markkamäärään, 

@ on oikeus rnäzriityin edellytyksin vapaaehbice s t i  attaa YEL:n mukainen vakuutus. 

2.3. Muun lain tai julkisen eläkesäännön mukaiseen eläkkeeseen oikeuttava yrittii- 

j ä t o  i mint a 

YEL:a e i  sovelleta ansiotyöhön, jonka perusteella yrittäjzllä on oikeus 

elzkkeeceen muun lain tai julkisen eläkesaännön mukaan, Tämän perusteella YEL:n 

ulkopuolelle jäti rnaatalousyrittäjtinä tehty työ. Niin ikään ne traktorimiehet, joiden 

eläketurvzi määräytyy LEL:n uuden 1 a §:n mukaan, j53vät YEL:n ulkopuolelle, 

YEL:n ja MYEL:n välistä rajanvetaa selostetaan jäljemptinä. 

* 2.4. Lain voimaantuloon 1iittyv3t rajoitukset 

Y EL:a e i  sovelleta sellaiseen toimintaan, joka on päättynyt ennen lain 

voimaantuloa. 

täyttzneet henkilöt. 

Niin ikYän YEL:n ulkopuolelle jäävät lain voimaantulle s ca 65 vuotta 

Jos  yrit täjs on ennen la in  voirneantuloa tullut YEL:n tarkoittamassa mYä-- 

r in  työkyvyttömxksi, hZnel12 ei tämtin työkyvyttömyyden perusteella ole oikeutta 

eläkkee seen, vaikka. hän lain voirnaantulle s sa har joittaisilcin yrittäjgtcimintaa. Jos 

toiminta tayttsä Y E L :  G sa asetetut vaatimukset, on tällaisenkin yrittäjän ctettava 

vakuutus 

TEL 4 $:n 4 rnornentin ra joi tuccä~nnöstä  sovellettaeo sa otetaan huomioon 

Näin ollen rajoitus- myös ennen YEL:n voimaantuloa harjoitettu yrittäjätoiminta. 
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säännöstä e i  voida soveltaa, jos yrittäjätciminnan alkamisesta, lain voimaantuloa 

edeltänyt aika mukaan luettuna, on työkyvyttömyyden alkae s sa kulunut vähintszn 

vucsi. 

2.5. Eläketurvakeskuksen ratkaisu 

Y E L  1 $ :n 4 momer-tin mukaan Eläketurvake skuksella on valta yksittäis- 

tapauksessa ratkaista, onko YEL:a sovellettava rnäärzttyyn henkilöön tai  rnäärät- 

tyyn bimintaan. Tällaista ratkaisua voi asianomaisen henkilön l isäksi  pyytää elä- 

kelaitos, jossa tämä henkilö on ottanut vakuutuksen ta i  josta hän on hakenut vakuu- 

tusta. 

3.  ELÄKETURVAN JÄRJESTÄMINEN 

3 . 1 .  Eläkelaitokset 

Y E L  2 §:n mukaan yrittäjä 3n velvollinen ottamaan vakuutuksen lain vä- 

himrnä i s eht o j en muka i c ta eläketurvaa va rt e n T EL - tc. i minta a har j c itta va s t a eläke - 
laitoksesta taikka sellaisesta vakuutusyhtiöstä tai  eläkekassasta, joka harjoittaa 

yksinomaan Y EL: s5a  tarkoitettua toimintaa. 

TE L - eläkelait ok s i s ta  voivat Y E L: n mukai s ta toi rninta a h zi rj oit taa vakuu - 
Eläkecäätiöcsti citii vastoin ei voida YEL:n mukaista va- tusyhtiöt ja eläkekassat. 

kuutusta järje st% eläke cäYtiölain 1 5 :n cäännökcistti johtuen, 

voi ryhtyii harjoittamaan YEL:n mukaista toimintaa, sen on muutettava sääntönsä 

sellaisiksi, ett2 yrittäjzn on mahdollista liittyY kassan jxiseneksi. 

Ennenkuin eläkekas sa 
* 

Y rittäjzt voivzt pe ruetaa yksino maan YEL:n mukaista toimintaa harjoit- 

tavia eläkelaitokcia. Käytännös S Z  tulee tällöin kysymykseen eläkekas sa. Eläke- 

turvakeskuksessa on laadittu mallisäännöt sekä yksin3maan YEL-toimintaa että sen 

ohella TEL -toimintaa har j oittavaa eläkeka c saa varten. 

YEL 1 7  $:II 1 rnomenticta verrattuna TEL 3 $:II 1 momenttiin seuraa, et- 

te i vakuutusyhtiö v ~ i  ki e ltxytyg anta ma c ta  Y E L : n väh immä i s ehto j en muka i s ta  vakuu - 
tusta. Eläkekassojen mallisääntöjen mukaan on myös eläkekassa velvollinen myön- 

tYrntiän kassan toimintapiiriin kuuluvalle yrittäjrille vakuutuksen. 



. -  

3 . 2 .  Vakuutuksen pii r i  

YEA 1 §:n muka n Takuut 
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5 3n m5Z rZittZv3 koske maan yr i t t Z  jän kaikkea 

YEL:n mukaista toimintaa. 

kuutus, uusi vakuutus koskee vain aikaisemman vakuutuksen päättymisen jälkeist2 

toimintaa. 

Jos kuitenkin yrittzjxillä on aikaisemmin ollut YEL-va- 

Edelle sanotusta johtuu, ettei yrittäijallä voi samanaikaisesti olla voimassa 

kuin yksi YEL:n vähimmäicehtojen mukainen vakuutus. 

mukaista toimintaa samanaikaisesti kahden tai useamman eri yrityksen puitteissa, 

kattaa hänen ottamanca vakuutus nä- eri l l iset  toiminnat. 

sa olle sca aloitettu uusi yritystoiminta kuuluu automaattisesti vakuutuksen piiriin. 

Vaikka hän harjoit taisi  YEL:n 

 myös vakuutuksen voimas - - 

Tällaisen yrittgjän työtuloa määrättäecsg on laskettava yhteen e r i  yrityksistä tulevat 

työtulot. 

Jos yritttijä on aikaisemmin vapautettu vakuuttarniavelvollisuudecta, hänen 

ottamansa vakuutus koskee vain vapautuksen pzättymicen jälkeistä toimintaa. 

Y E L  9 $:n 2 momentin mukaan yrit täjä on vastuussa samassa yrityksessä 

työskentelevien perheenjäsentenSS vakuutus maksusta niin kuin omasta vela-t c> aan. 

Myös yhteisölk- tai yhtymY113 on samanlainen vastuu yrittzjätoimintaan perustuvista 

o s akkaitte n c a vakuutus rna kc ui c ta. 

3 . 3 .  Eläketurvan järjectämisaika 

YEL:n mukainen vakuutus 3n otettava vuoden kuluessa lain voimaantulosta 

el i  1 , 1 . 1 9 7  1 menne s c3, j o s  vakuuttamisvelv~llisuuc 3n alkanut vuoden 1970 aikana. 

M i k ä l i  eläketapahtuma on sattunut tYnä aikana ja jos eläkettä haetaan ennen kuin va- 

kuutus on otettu, Elaketurvakeskus määrää. Y E L  1 9  §:n 4 rnomentin mukaan sen elä- 

kelaitoksen, jolle hakemuksen ratkaiseminen ja eläkkee ceen liittyvat eläkelaitoksen 

muut tehtävät kuuluvat 

tusmakcuna ol is i  d l u t  su3ritettava. 

.$ 

Tällöin eläkelaitos pidYttYä elzkkee ctä määrän, joka vakuu- 

Niin ikään on mahdollista, että yrittäjä tekee carnanaiknisesij. eläkehake- 

muksen kanssa vakuutushakemuksen haluarnalleen elYkelaitokselle, 

s e s s a  e i  Y E L  19 J:n 4 rnomentin säznnöa tule covellettavaksi. 

kin, että tällöinkin ekikelaituc voi jäljernpiinä selostettavan YEL 1 2  §;n 5 momentih 

mukaan periä vakuutus maksut yrittäjän vanhuus- tai  työkyvyttömyyseläkkee stä. 

Tässä tapaukd 

Huomattakoon kuiten- 
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. -  

3.4.  Eläketurvan järjectzimisen laiminlyönti 

n vaku Jos yrittä j% on laiminlyönyt YE L: n mukai s itta mis  vel d i i m u t  en - - 
sa, Eläketurvakeskus kehottaa ypittäjdä korjaahaan laiminlyöntincä. Mikäli yrittä- 

jä e i  noudata kehcitueta, ElSketdrvakeskus ottaa YEL 1 2  $:n mukaan vakuutuksen 

yrittäjän puolesta. TämYn jälkeen Eläketurvakeskuksen valitsema eläkelaitos vah- 

vistaa hankitun selvityksen tai  sen puuttuessa arvion perusteella yrittäjän työtdon. 

Eläkelaitos e i  kuitenkaan voi määrätä vakuutus maksua eikä periä sitä pitemmältä 

ajalta talcautuvasti kuin kulumassa olevalta ja viideltä s i t Y  välittömästi edeltäneeltY 

kalenterivuodelta. 

Yrittzjä menettää oikeutensa YEL:n mukaiseen elckkeeseen siltä osin kuin 

vakuuttamisvelvollisuus tai vakuutusmaksujen suorittaminen on laiminlyöty edellä 

sanottua aikaisemmalta ajalta. 

mästi edeltäneen vuoden aikana harjoitettu yrittäjätoiminta otetaan aina eläkettä mää- 

rättäe s SY huomioon, vaikkei vakuutusmaksuja olisikaan suoritettu. 

Sitg vastoin kulumassa olevan ja  viiden sitä välittö- 

Jos yrittäja on laiminlyönyt vakuutuksen ottamisen, Eläketurvakeskus voi 

määrätä, ett5 vakuutusmaksu 3n laiminlyönnin ajalta korotettava enintään kakcinker- 

tai seksi . Vakuutus maka uj en c uo r ittami s en laiminlyönnistä ta  a c aiheutuu, että yr it - 
täjä joutuu laiminlyönnin ajalta maksamaan sakkokorkoa, jcinka suuruus on määrätty 

vakuutusehdoissa ja eläkekassojen sätinnÖiss2. 

- .  

3 . 5 .  Vakuutusmakt;u,jen periminen eläkkee c t t i  

3 . 5 .  1 .  YEL 12 §:ä?in perustuva periminen 

30 s eläke 1 aito s e i c a a vakuutta mi cvelvoll i suut en s a la irninly öne el tä y rit - 
täjältå perityksi tämän maksettavaksi m3ärättyjä vakuutusmaksuja tai j o s  vakuutuk- 

sen  omatoimisesti järjestänyt yritttijz laiminlyö vakuutusmaksujen suorittamisen, 

on eläkelaitoksella YEL 12 5:n 5 mornentin mukaan cikeus tietyin rajoitukcin vähen- 

tää yrittäjälle tulevasta eläkkee c t ä  hänen maksamatta jättti mänsä vakuutus maksut. 

Sen mukaan 

vakuutusmaksuja e i  saa periä ci i tz  takautuvasti myönnetystä eläkkeen osasta, joka 

TEL 4 5 :n 3 murnentin mukaan on suoritettava c;iirausvakuutusrahastolle. Muusta 

Vähennysoikeuden rajoitukset on mtiäritelty YEA 1 2  5 :ssL 



osasta eläkettä voidaan vakuutusmaksuja periä elskkeensaajan cuostumuksetta enin- 

tään kolmannes kulloinkin maksettavan eläkkeen määrästä, Mainittu kolmanneksen 

rajoitus e i  kuitenkaan koske kertasuorituksena rnaksettavaa eläkettä, joten se voi- 

daan laiminlyödyis tä vakuutus maksuista pidättY2 eläkke ens aajalta kokonai suude s saan- 

E n  ilman hänen suostumustaan. 

Eläkkeestä voidaan vähentää vain eläkkeencaajan suorittamatta jääneet 

vakuutusmaksut. Vakuutuarnaksujz e i  näin ollen voida vzhentää perhe-eläkkeestä. 

Sen selvittämiseksi, mihin aikaan eläkkeestä vakuutusmaksujen suoritta- 

mi se ks i pe r it tävä vakuutus maksun o sa kohdistuu, mäbr äty ,an I. YEA 1 2  $:II 2 rnomen- 

tis sa pe rittävän määrän kulloinkin kc skevan vanhinta perimiskelpoicta ja vielii mak- 

samatta olevaa vakuutus maksua. 

Vaikka vakuutusmaksuja ei saataisi  peritykci eläkkeestäkään, ei jo  myön- 

netyn eläkkeen d 2 r w  pienennetä vakuutus maksujen vanhentue s s a ,  

- 

3 . 5 . 2 .  Y E L  19  4 :ään perustuva periminen 

EdelLä on todettu, että vakuutus maksut vsidaan vähentää määrätyissä ta- 

pauksissa eläkkeestä myös Y E L  19 §:n 4 rnomentin nojalla. 

voidaan vähent2.S myiss perhe-eläkkee stS. 

Vakuutusmaksujen perimistä elzkkeects, i)a scvellettava myös silloin, kun vakuutus- 

maksujen vähentäminen perustuu YEL 1 9  §:n 4 momenttiin, 

Tällöin vakuutusmaksut 

YEA 1 2  5 :n cäännökci3, jotka rajoittavat 

4. VAKUUTUSMAKSUN MÄÄRÄ 

YEL 9 §:n 1 momentin mukaan yrittzjän suoritettava vakuutusmaksu on 

c o s ia ali - j a te rve y s mini s te r iön vahvistama rna k s up r o c e ntti y r it tä j 31 1 e vahvi ste  tun 

työtulon määrästX. 

että sen voidaan arvioida vastaavan työntekijäin eläkelain vähimmnisehtojen mukai- 

c en vakuutus rnak sun k e  s ki mriä r5Li at 2 vakuutus rnak cua pr r> s entt eina pal koi sta. 

Maksuprosentin ministeriö vahvistaa vucuittain sen suuruiseksi, 

Marraskuun 7 päivznä 1969 annetussa. sosiaali- ja terveycministeriijn pää- 

töksecsS n:o b?6/69 3x1 rn33rZtty, ettY maksuprosentti vumma 1970 on 5. 



. .  . . .  
, . . . . -  . .  , .. . . .  . .  - .  , . . . .  .._ .. . _  , -  _. . . .  . .  . . . .  . .  . - .  

1 3  

- 

YEL:n mukainen vakuutus on pakollinen. Eläketurvake skukselle on kui- 
~ 

tenkin Y E L  3 5 : s s ä  annettu mahdollisuus vapauttaa yrittäjä vakuuttamicvelvollicuu- 

de sta. Vapauttamisesta on mzärätty myös sosiaali- ja terveysministeriön päätök- 

ses sä  yrittäjien eläkelain 3 9 :n ja maatalousyrittäjien eläkelain 4 $:n soveltami- 

s e s t a  (As.kok. n:o 673/69). 

5.1. Vapauttamisen edellytykset 

So s iaal  i - ja te r ve y s mini s te r iön päztök s en mukaan vapautus vakuutta mi s - 
velvollisuudesta cn rnyönnettävE yrittujälle, jolla muun kuin Y EL: c sa tarkoitetun 

ansiotyön perusteella on oikeus sellaiseen eläketurvaan, ett2 hänen vanhuus - ja 
työkyvyttömyyseläkkeensä voidaan arvioida eläkeikään jäljellä oleva aika mukaan 

luettuna nousevan 250 markkaan kuukaudesse. Tämän l isäksi  vaaditaan, että hä- 

nen YEL:n mukaisesti arvioidut työtulonsa ovzt eninttizn neljännes hänen muista 

eläkkee seen c ike uttavic ta  työtuloi ctaan. 

* 

Vaikka edellz sanottuja edellytyksi2 e i  ol is i  tzytetty, vapautus voidaan 

myöntää yrittäjälle, jonka muuhun ansiotyöhön perustuvaa eläketurvaa ja siihen 

liittyvtiä hänen omaietensa perhe - eläketurvaa on pidettävä riittävinti. 

rusteella vapautus voidaan myöntää yrittäjälle, jonka YEL:n mukaiset tulot ovat 

enemmän kuin nelj3tnnes hänen muista tuloistaan, jos hänen muu ansiotyöhön pe- 

rustuva eläketurvansa nousee huomattavan korkeaksi. 

Tämän pe- 

YEL:n mukaisena työtulona stetaan huomioon enintäiån 50 000 markkaa 

vuodessa, vaikka yrittäjän tulot tqdellisraudessa olisivat suiiremmatkin. Tämän pe- 

rusteella on katsottu, että vanhuus - t a i  työkyvyttöinyysel~kettä, jonka määrä 3n 

vähintään 40 prosenttia 50  000 markasta, e l i  20 000 markkaa vuodessa, on kaikis- 

sa olosuhteissa pidettzvz riittävänii vapauttamista harkittae c sa. TYllöin vaaditaan 

lisaksi, että yrittäjYn muuhun eläketurvaan liittyy perhe -eläketurva, jossa eläk- 

keen mätirä, jos  eWkett3 maksettaisiin vain yhdelle edunsaajalle, on vähintään 

20 000 markkaa  vuode^+- LiL>a. 

Vapauttamiseen oikeuttavana elaketurvana voidaan ottaa huomioon vain 

ansiotyöhön perustuva lain ta i  julkisen elUke cäxnnön mukainen eläketurva. Tbllais - 
ta eläketurvaa on mm. TEL:n, LEL:n, VEL:n, Kunnallisen el3kelaitoksen eläke- I 
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szännön ja kuntien vanhojen eläkesä5ntöjen mukainen eläketurva. 

mukaisesti rekicteröidyt lisäedut voidaan ottaa huomioon. 

Myös TEL 1 1  5 :n 

Koska muun eltiketurvan tulee perustua ansiotyöhön, e i  esimerkiksi  iii- - 
ke m e  vakuutus 12 in tai s otil a s va mmala in  mukaisia ko rvauk s ia voida ottaa huo mioon . 

. -  

5.2. Menettely vapauttamkasioissa 

Vakuutta rniavelvollicuude sta vapauttamista haetaan Eleketurvake skukselta 

IiitteenZ olevalla V-lomakkeella. 

keskuksen ohella mille tahansa työntekijäin eläkelakien tai  yrittäjien eläkelakien 

mukaista toimintaa harjoittavalle el~kelaitc?kcelle, 

mittamaan hakemuksen edelleen ElSketurvake skukcelle . 

Hakemus voidaan jzttää tai lähettää Eläketurva- 

Eläkelaitos on velvollinen toi- 

Vapautus myönnetään yleensz viideksi vuodeksi kerrallaan. Jos yrit täjä 

on jo l3ihellU vanhuuoel?ikeik?iä, vapautus vcidaan myöntää pysyvänä. 

alkamisajankohta rMäräytyy sen mukaan, onko yrittäjä ennen vapautuksen hakemis- 

ta ottanut Y EL:n mukaisen vakuutuksen. 

voirnac sa oleva vakuutus, vapautus myönnetään hake muksen tekopäivzstä lukien. 

Muua sa tapaukse s S E  vapautus myönnetään taannehtiva sti yritt2jatoiminnan alkami- 

sesta lukien. 

Vapautuksen 

JOS yrittäjä113 vapautusta hakiessaan on 

Jos yri t tYjä hEnelle myönnetyn vapautuksen päxttyessä edelleen jatkaa 

yrittäjätoimintaa, hänen on haettave uudelleen vapautusta tai otettava vakuutus. 

Vapautuksen kectsessä yrittzjä ei voi ottaa PEL:n mukaista vakuutusta. 

Jos han haluaa vapautuksen kestäe c c ä  tulla eläketurvan piiriin, hänen on haettava 

siihen lupa Eläketurvakeckukselta. 

että yrittäjän terveydentila täyttää Elaketurvakeckxksen asettamat vaatimukset. 

Eläketurvan piiri in hyväksymisen ehtona on, 0 

6 .  ELÄKETURVA 

YEL:n mukaan suoritetaan vanhuus-, työkyvyttömyys- ja pe rhe-elakkeitä. 

El3 kke ide n suuruus ja s 2 a mi c en e d e Ilyt y k s et rns 5 r:<y t yvät e rä itä pc ikkeuk c ia lukuun 

ottamatta T E L: n aäsnnö s ten rriirka i se sti . 
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6 . 1 .  EiSkkeen saamisen edellytykset 

Työkyvyttömyys- ja perhe-eläkkeen saamisen edellytykset ovat täysin 

Vanhuuseläkettä sitä vastoin suoritetaan siitä riippumatta, 

Van- 

samat kuin TEL:ssa. 

jatkaako yrittYjä 65 vuotta täyttäessä?-n YEL:soa  tarkaitettua toimintaansa. 

huuselxke myönnetään eläkeizn tzyttäneelle yrittäj21l.e eläkkeen hakemista seuraa- 

van kuukauden alusta. Jos vanhuuseläkkeen saaminen lykkäytyy, eläkettä korote- 

taan byt täen  samoja kertoimia kuin TEL 5 4 x 1  2 mamenttia sovellettaessa. 

6.2. Eläkkeen suuruus 

Vanhuus - ja työkyvyttömyyseläkkeen suuruuteen vaikuttavat elxkkeeseen 

oikeuttava aika, elzkkeen perusteena deva työtulo ja yrittzjän cyntymzaika. Perhe- 

eläkkeen suuruus rnäärYtään täysin samalla tavoin kuin TEL: n sa. 

I) 

Toisin kuin TEL:ssa ei  YEL-eläkkeeseen myönnetä työttömyyslisää. 

6 .  2. 1 .  Eläkkeeseen oikeuttava aika 

Eläkkec ceen oikeuttava aika lac  ketaan muutoin TEL 6 5 :n mukaic e sti, 

mutta aikaa ennen YEL:n voimaantuloa ei oteta huomioon. 

6 .  2.2. Työtulo 

TEL:n ,mukaista eläkkeen perusteena ilevaa palkkaa vastaa YEL:ssa- eläk- 

keen perusteena olevz työtulo. 

Näitä säännöksiä sgvellettaessa an erotettava toisistaan “yrittäjän työtulo” ja “eläk- 

keen perusteena oleva työtulo’’ 

joka yrittäjs-lle on vahvistettu yrittäj5-näolojakson kestäessä. 

tZm3 tu lo  vahvistetaan vuo situlona. 

l‘eläkkeen perusteena oleva työtulo“. 

Työtulosta on säädetty YEL 7 §:ssä ja YEA 6 5 : c s t i .  
a 

“Yritt3jän työtdollafl tarkoitetaan sitä työtuloa, 

YEA 6 5 :n mukaan 

Y rittäjänYolojakson päättyessä määrztään 

YEL 7 s:n yrittäjän työtuloksi cn vahvistettava se palkka, joka 

kohtuudella olisi maksettava, jos hänen YEL:n alaista työtään suorittamaan d i c i  

palkattava vastaavan ammattitaidon omaava henkilö, ta i  se korvaus, jonka muutgin 

voidaan katsoa ke skirriäXrin vastaavan sanottua työtä Vuotuista työtuloa ei kuiten- 

kaan vahvisteta 50 000 markkaa suuremmaksi. 



Yrittäjän työtulon vahvistamisesta on annettu ohjeita yleiskirjeessz n:o 

Eläketurvakeskus on 1icYkci julkaissut kirjasen, johon on otettu-yrittäjäjär- 13/69. 

j e stö jen antamia työtulo suosituksia. 

Eläkelaitos vahvistaa työtulnn vakuutuksen alkae c sa.  Jos työtuloon vai- 

knttavat seikat myfihemmin olennaisesti muuttuvat, tarkistetaan se joko yrittäjän 

tai eläkelaitoksen aloittee sta . Työtuloa e i  kuitenkaan voida muuttaa takautuvasti. 

EEkkeen perusteena d e v a  työtulo määrZtEYn kuukautta kohden. Se mä- 

rätYän kullekin YrietäjYnrolojakcclle erikseen tämän jakson aikana vahvistettujen 

yrittäjän työtulojen, e l i  vuositulojen punnittuna keskiarvona. Tällöin vahvistetut 

vu3situlJt korotetaan ensin yrittäjänYolojakson päättyrnicvuzden indeksiin. 

vahvistettu vuo situio kerrotaan siihen jaksoon sisältyvien p0ivien lukumäärällä., 

jonka aikana V U G S ~ ~ U ~ O  on ollut voimassa. 

taan yhteen ja summa jaetaan koko yrittäjänäolcjaksoon sisältyvien päivien luku- 

Kukin - 

Tämän jzlkeen nYin saadut tulot laske- I). 
- 

rällg. NX Gin - saatu "punnittu vuositulo" jaetaan luvulla 12, 

- .. 

6 .  2. 3 .  Eläkkeen mSär3-n laskeminen 

PtSsYYnnön mukaan Y E L -vanhuus - j a  työkyvyttömyys elzkkeen määrä on 

Ennen 1 /12  prosenttia kultakin ttiydelts eläkkeeseen oikeuttavan ajan kuukaudelta. 

vuotta 1927  syntyneiden yrit täjien elgke karttuu kuitenkin edellä sanc>ttua nopeammin. 

Tästä ns. ik5Luokkakorotukse s t a  cäädetäYn Y EL 1 9  5 :n 5 momentis ca. 

rotus lasketaan periaatteessa samalla tavoin kuin TEL 5 a 3:n mukainen eläkkeen 

vähimmäismSär9, mutta sen määräYn vaikuttaa vain YEL:n voimaantulon jälkeinen 

aika ja työtulon c i tY  osaa, joka ylittää 20 000 markkaa vucdecca, e i  oteta huomioon. 

ikäluokkako- 

6. 2 . 4 .  Indekc isidonnaisuuc 

YEL:n mukainen eläketurva on sidottu TEL-indeksiin. Niin ikään laissa 

cäädetyt rnarkkarnäärs-t on aidsttu indeksiin, joten YEL 7 §:II 1 rncirnentissa mainit- 

tu  50 000 markan ja 19 $:n 5 momentissa mainittu 20 000 markan raja  muuttuu ka- 

lente r ivuo s ittain. 

muutoksia vastaavasti. 

Myö s vahvistetut työtulot tarki ctetaan kalente rivuo cittain indekcir. 



. -  

6 .  2 . 5 .  Esimerkki eläkkeen perusteena olevan työtulon j o  eläkkeen mäzrän laskemi- 

se sta 

- -  

Yrittäjä on syntynyt f 7.10. 19 15. Hän jatkaa yrittsjätcimintaansa 1.1.1 970 

lähtien - työkyvyttömksi tuloonsa 3 0 . 7 . 1 9 7 3  asti. Hänelle vahvistetaan tyätdoksi 

1.. 1 . 1 9 7 0  alkaen 25 500 mk/v. 

se on 1.11.1971 alkaen 30 200 rnk/v. 

na 1971 ja 230 vuonna 1973.  

- 
Myöhemmin työtulo vahvistetaan uudestaan niin, ettb 

TEL-palkkaindeksin ciletetaan clevan 210 vuon- 

Vahvi stetat työtulot inde ke illä tarkic te ttuina : 

230 - x 25 500 mk/v = 2’3 711,57  mk/v 
197 

230 - x 30 200 mk/v = 3 3  0?6,1? mk/v 
210 

ElYkkeen perusteena oleva työtulo on 

660 x 29 7?1,5’9 + 630 x 3 3  076,19 mk/v = 31 3 8 5 , 4 5  mk/v = 460 4- 4 3 0  

Edellä tarkoitetun yrittäjän elzkkee seen oikeuttavaksi palvelusajaksi lue - 
. -  

taan aika 1.1.1970 - 17.10.1980, jolloin eläkkeeseen oikeuttavia kuukausia on 129. 

Ikäluokkakorctilkse s sa huomioon otettava korkein työtulo tarkistettuna 

vuoden 1973 tasolle: 

230 - x 20 000 mk/v = 23 350, 25 mk/v 1 9 7  

T yöky vyttö myy c e 1Ukke e n c uur uu B sn 

6 . 3 .  

/ 

Eläkkeiden yhteensovitus 

YEL-eläkkeet ovat TEL 8 $:n 4 momentissa tarkoitettuja peruseläkkeit.%_. 

Y EL - eläkkeiden yhteen sovitus tapahtuu siten samalla tavoin kuin TEL -el&keiden 

yhteensovitus. 

TEL 8 §;n 3 momentissa sZädetään, missä tapauksissa yhteensovituspe- 

rustetta korotetaan sen vuoksi, e t tä  YEL:n mukainen toiminta ja työsuhde ovat jat- 
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kuneet rinnakkain tai et tz  yrittäjälle on YEL-toiminnan kestäessä suoritettu eläket- 

tä. Voitaneen katsoa, että sgärlnöstä soveilettae s 6a otetaan huomicmn myös se 

YEL: ssa tarkoitettu toimirita) jota yrittgjä on Yhdtnjakboi9e d t i  !iarjoittanut ennen 

1.1.1970, 

7. LTSÄEDUT 

7.1. Märälliset lisäedut 

Yrittäjä vDi sosiaali- ja terveysministeriön rnYäräämin ehdoin ja maksuin 

järjestää itselleen ja ornilisilleen YEL:n vähimrnäisehtoja paremman eläketurvan. 

Kun tällainen eläkejärje stely rekisteröidään Eläketurvake skukse s sa, siihen sovelle - 
taan soveltuvin osin YEL:n säännöksiä. 

päätöksen (Ac. kok. n:c G?5/69) mukaan lisäeläketurvana voidaan rekisteröidä seu- 

raavat etuudet: 

c 
Sosiaali- ja terveysministeriön antaman 

1 )  eläkeiän alentaminen 65 vuoden iästä; 

2) vanhuus- ja työkyvyttömyyseläkkeiden korotus YEL 4 - 8 $:n j a  1 9  5:n 

5 momentin edellyttärnistä määristä; ja 

3) perhe-eläkkeen M ä r ä n  korotus YEL 5 §:n 1 momentin edellyttämästä 

määrästä. 

Eläketurvakeskus antaa ns. lisäetujen kartassa tarkemmat ohjeet siitä, 

minkä c i s ältö i s inä 1 i säe dut voidaan reki s te r öidä 

tuksen vaaditaan, että hän täyttää hänen terveydentilaansa koskevat erityiset vaati- 

mukset. 

eläkefaitriksille erillises sY yieiskirjee ssä. 

Yrittäjän ottae s c a lisä elzke vakuu- a 
Nämä vaatimukset ilmenevät ns.  vastuunvalintaohjeesta, joka annetaan 

7.2. Vapaaehtoinen YEL-perusvakuutus 

Yrittäjä, jonka työtulo on arvioitava YEL I. §:n 3 momentin 2 kohdassa 

tarkoitettua M ä r ä ä  pknernmäksi, eli pienemmäksi kuin n. 3 000 markkaa vuodessa, 

voi Tmpaaehtoise cti ottaa YEL:n mukaisen vakuutuksen. Vakuutusta ei voida myön- 

tää  taannehtivasti ja sen myöntämisen edellytyksenä on, että yrittäjä täyttää edelli- 

se s sS kohdac ca tarkoitetut hänen terveydentilaansa koskevat vaatimukset. 



Tässä tarkoitettu vapaaehtoinen vakuutus rekiste röidoän Eläketurvake s - 
kukcessa YEL-vähimm2isturvan mukaisena. Vakuutusmaksu määräytyy samalla 

tavoin kuin YEL:n rnukaise c t a  pakollice c t a  pe rusturvacta 

8 .  ELÄMELAITOKSEN VASTUU ELÄKKEISTÄ 

YEL 10 §:csY on sYannökcet siitä, miten eläkelaitokset ovat vastuus- 

sa YEL-eläkkeictz. 

eläkkeictu yhteisesti. 

mätiräytyy samaan tapaan kuin TEL:csa. 

EEikelaitokset vastaavat kaikista perusturvan mukaisista 

Y E L  11 $:n 1 mornentin mukaisista lictieduista vastuu 

9 .  ELAKKEEN MYÖNTÄMISEEN LIITTYVIÄ KYSYMYKSIÄ 

9.1. Eläkehakemuslomakkeet 

YEL:n ja MYEL:n mukaisia eläkkeitä haetaan samoilla lomakkeilla 

kuin TEL- ja LEL-eläkettä. Elskehakemuslomakkeisiin (E-lomake ja P-lomake) 

on tehty yrittujien eläkelakien - edellytts m3t muutokset. Uusitut lomakkeet ovat 

t ämän  kirjeen liitteina. Lomakkeita voidaan tilata Eläketurvakeskuksen postit- 

t a  mo sta. 

Y rittYj~_nYol~jaksoista ei heti  yrittäjien elEkelakien voimaantultua saada - 

tiet3ja Eläketurvake skukeen rekistereihin. N3in ollen lakien toimeenpanon alku- 

vaihee s sa joudutaan mahdollinen yrittsjät-,iminta celvittiirnSän eläkehakemukse sta 

saatavien tietojen perusteella. TYmä edellyttää, että nykyisin kzytössä olevat 

eläkehakenzuslomakkeet pcistetaan käytöstä kuluvan vuoden aikana. 

E-lornalcl;eella sn  jo aikaisemminkin voitu hakea myös VEL:n ja KVTEL:n 

mukaisia vanhuus- ja  työkyv)ittömyyselnkkeitu. P-lomakkeella on voitu hakea K V T E L  

perhe - el8kettä 
set, että rillY on mahdollista hakea myös valticn perhe-elakelain ( V P E L )  mukaista 

eläkettä. Zläkehakernukoia k5siteltäessZ on ctettava huornkon yleiskirjeessä 

Lcrnakkeita uucittae B c a  P-lornakkee seen 3n tehty sellaiset muutok- 
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n:o 7/64 annetut ohjeet niitä tapauksia varten, joissa eläkkeen hakija on kuulunut 

VEL:n tai  KVTEL:n piiriin. 

. .  

4.2. Mikä elZkelaitos ratkaisee eläkehakemuksen 

YEL:a sovellettaessa noudatetaan TEL 3 § :n 4 momentin säännöksiä. Näin 

olen TEL- j a  LEL-työsuhteissa sekä Y E L -  j a  MYEL-yrittäjätoiminnassa kertyneet 

eläkkeet myönnetään yleensä samanaikaisesti. 

Siitä, mikz eläkelaitos ratkaisee eläkehakemriksen, maksaa eläkkeen ja 

huolehtii muista elakkeeseen liittyvistä eläkelaitoksen tehtzvictä, on säännökset TEA 
12 $:ssä, LEA 1 3  $:ss3;, YEA 11 6:ssä ja maatalousyrittäjien eläkeasetuksen (MYEA) 
11 5 :ssä. 

muut tehtävät kuuluvat sille eläkelaitokselle, jonka piiriin vanhuus- t a i  työkyvyttö- 

myyseläkkeen hakija tai perhe- eläkkeen edunjättäjä on viimeisen työsuhteensa tai 

yrittäjätoimintansa pe ruateella !riuuiunut. Jos kuitenkin pe rlie -eläkkeen e dunjättäjälle 

hänen kuolleccaan maksettiin vanhuus - tai työkyvyttö~yyscläkettä muusta eläkelaitok 

se sta, tämä eläkelaitos ratkaisee hänen jälkeensä haettavaa perhe-eläkettä koskevan 

hakemuksen. 

Pääsäännön mukaan eläkehakemuksen ratkaiseminen ja edellZ mainitut 0 

Niitä tapauksia varten, jois ca asianomainen henkilö on viimeksi kuulunut 

kahden tai useamman eläkelaitoksen piiriin, on säzdetty seuraava järjestys: 

1) jos hän on viimeksi ollut TEL:n alaisessa työsuhteessa, eläkehakemuk- 

sen ratkaisee YEL:n, MYEL:n tzi LEL:n piiriin kuuluvasta samanaikai. 

se sta toiminnasta huolimatta TEL-eläkelaitos; 

2) jos  hän on viimeksi kuulunut samanaikaisesti YEL:n ja MYEL:n tai 

LEL:n piiriin, eläkehakemuksen ratkaisee YEL-elzkelaitos; ja 

3) jos  hän on viimeksi kuulunut samanaikaisesti MYEL:n ja LEL:n piiriin, 

eläkehakemuksen ratkaisee Maatalousyrittäjien elakelaitoc (MELA). 

a 

Edellä sanottua sovellettaessa e i  ole vaadittava, että rinnak'kaiset työsuh- 

teet  ja yrittäjätoiminnat päättyvät täsmälleen samana päiväna. 

pitää sitä, että eläketapahtuman sattue s so rinnakkaiset työsuhteet ja yrittäjätoimin- 

nat vielä jatkuvat ta i  että eläketapahtuma on ollut niiden päättymisen syynä. 

Riittävänä voidaan 

Todettakoon lisäksi, että Eläketurvakeskus voi erityisen syyn niin vaaties- 

sa edellä sanotusta poiketen mäKrät5 elXkelaitoksgn, jonka on ratkaistava eläkehake - 



I 21 

9.3. Eläkehakemuksen käsitteleminen vuoden 1970 aikana, j o 3  vakuutusta e i  ole 

otettu - 

Edellä kohdassa 3.3. on todettu, että YEL-eläkettä voidaan vuoden 1970 

aikana hakea, vaikkei vakuutusta olisi otettu. Eläketurvakeskus rnäärää tällöin elä- 

kelaitoksen, jonka on ratkaistava eläkehakemus. Eläkelaitos pidättää eläkkeestä 

sen, mitä vakuutusrnaksuna olisi ollut suoritettavz. 

a3-i se sti ollut TEL-työ suhtee s sa, eläkehake mus Iähete tään s iilä eläkelaitokselle, 

jossa TEL-työsuhteen perusteella on järjestetty elzketurva. Jos kuitenkaan asian- 

omainen TEL-eläkelaitos ei voi harjoittaa YEL-toimintaa, hakemus lähetetään muul- 

Jos tällainen yrittäjä on saman- 

le eläkelaitokselle ja Eläketurvakeskus samalla TEA 1 2  5 :n nojalla määrää t” amän 

eläkelaitoksen käsittelemään eläkehakemuksen. 

yrittäjien eläke Liake muks et läliet etäYn M E  LA : 11 e . 
Vastaavissa tapauksissa maatalous - 8 

Ensi vuoden aikana YEL-elalrettä hakevat i lmeisesti  monet sellaiset hen- 

kilöt, joilla e i  ole oikeutta YEL-efäkkee seen. 

TEL:n tai LEL:ri- piiriin, TEL- tai LEL-eläkelaitoksen on ratkaistava hakemus myös 

YEL-eläkkeen osalta, eli tältä osin hylättävä hakemus. 

nut TEL:n eikä LEL:n piiriin, Eläketurvakeskus hylkää hakemuksen. 

Jos asianomainen henkilö on kuulunut 

Mikäli hakija ei ole kuulu- 

Kun yrittäjä vakuutusta ottamatta hakee YEL- eläkettä, Eläketurvake skus 

pyrkii selvittämään, onko kysymyksessä YEL:n piiriin kuuluva toiminta. Eläke- 

hakemuksia joudutaan niiden suuresta lukumäärästä johtuen käsittelemään summaa - 
rise sti siinä vailiees sa, kun Eläketurvakeskus toimittaa niit5 edelleen eiäkelaitok- 

sille, 

hakemuksena lähetetty sen käsiteltäväksi, syytä tutkia, kuuluuko hakija YEL:n pii- 

riin. Varsinkaan sitä, onko työkyvyttömyys alkanut ennen Y EL:n voimaantuloa, ei 

Eläketurvake skukse s sa eläkehakemusten rutiinikäsittelys s ä  voida tutkia. 

Tämän vuoksi eläkelaitoksen on siitä huolimatta, että hakemus on YEL-eläke- @ 
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II L A A  T A  L 0 U S Y RI T T Ä 3 IE N E L Ä  KE L A  KI 

Maatalousyrittäjien eläkelaki (MYEL) .rakentuu suureksi osaksi samoille 

periaatteille kuin YEL. 

kaiseen vakuutukseen vastaavasti, mitä edellä on YEL:n kohdalla mainittu. 

Mikäli seuraavassa ei muuta sansta, pätee MYEL:n mu- 

1. LAIN SUVELTAENSPIIRI 

MYEL koskee vain Suomessa asuvia maatilatalouden karjoittajia ja kalas- 

tajia sekä heidän perheenjäseniään ja vain sikäli kuin he harjoittavat ansiotoimintaa- 

tässä ominaisuudessaan. Jos he sen ohella tekevät muutakin ansiotyötä, on heidät 

siitä vakuutettava sen lain mukaan, jonka piiriin ko. työ kuuluu. Kysymykseen tu- 

lee arlloin lähinnä TEL:n, LEL:n tai YEL:n mukainen vakuutus. 

vakuute tta via henkilö itä kutsutaan la i s s a maatalous y r ittä j ik s i . 

m 
MYEL:n mukaan 

1.1. M.aatilatalouden harjoittaja 

MYEL 1 5 :n 2 rnomentin mukaan maatilatalouden harjoittajalla tarkoite- 

taan henkilöä, joka omaan tai yhteiseen lukuun itse työhön osallistuen harjoittaa 

maatilataloutta våhintään 2 hehtaaria maatalousmaata käsittävällä viljelmällä. An- 

siotyötä suoritetaan siis maatilatalouden har  joitta jan o rninaisuude c sa, jos 

1) työ tehdään omaan ta i  yhteiseen lukuun; 

2) työ liittyy maatilatalouden harjoittamiseen; ja 

3 )  maatilataloutta harjoitetaan tietyt vaatimukset tayttävällä viljelmällä. 

1. 1.1, Omaan tai  yhteiseen luIruwi tehty työ 

Jotta työ olisi tehty omaan tai yhteiseen lukuun vaaditaan, että työn tulos 

tu lee  välitt5rriästi työn suorittajan tai sen yhtymän, jonka osakkaana hän on, hyväksi- 

MaatilataloEde s sa tämä Käytännössä edellyttää, että ko. työn suorittaja itse joko 

yksin tai y:---de s c ä  muiden osakkaiden kanc sa hallitsee sitä viljelrnää, jolla ty5 

tehdään. 



4 23 
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1.1.2. Maatilatalouden harjoittamiseen liittyvä työ. E r i  yrityksenä pidettävä toi-  

minta 

MYEL:n piiriin kuuluvan työn tulee liittyä siihen taloudelliseen kokonai- 

suuteen, jonka toiminta viljelrnällä muodostaa. Tämä toiminta koostuu ennen kaik- 

kea  varsinaisista maataloustöistä eli niistä töistä, jotka liittyvät kasvinviljelyyn, 

kotieläinten pito on ja metsätalouteen . 
takin an s iot oi rnintaa , kuten e sime r kiksi puuta r havil j ely ä , turkista r haus t a , mehi- 

läistenhoitoa, soranottoa, tiilentekoa ja eri laista kotiteollisuustoimintaa. Kaikki 

tällainen toiminta kuuluu maatilatalouden harjoittamiseen sikäli kuin se liittyy sa- 

maan taloudelliseen kokonaisuuteen. 

Vi l  j e 1 rnällä vo idaan kuitenkin harjoittaa m u u  - 

Jos  sitä vastoin maatilatalouden yhteydessä harjoitettu muu kuin maa- 

taloustoiminta on sen laatuista, että sitä on pidettävä e r i  yrityksenä, e i  t ä s s ä  toi- 

rninnas sa  suoritettu työ kuulu MYE L:n piiriin. 

MYEL 1 $:II 4 momentissa. 

siihen käytetään erityistä työvoimaa tai kun se vaatii huomattavasti pääoma.  Hy- 

vin laajaksi  paisunutta toimintaa voidaan pitää eri yrityksenä, vaikkei se täyttäisi- 

kään edellä sanottuja tunnusmerkkejä. 

sa verotuskgytännöstä. Jos toimintaa verotetaan erikseen, sitä on MYEL:nkin mie- 

lessä pidettävä eri yrityksenä. 

8 
Siitä on nimenomainen sääntökin 

Yleensä toimintaa on pidettävä eri yrityksenä, kun 

Epäselvissä tapauksis ca on johtoa saatavis- 

1 . 1 - 3 .  Viljelmä 

Viljelrnä on määritelty M Y E L  2 §:n 3. momentissa. Sen mukaan viljel- 

rnällä tarkoitetaan sellaista yhden tai  useamman tilan tai  tilanosan muodostamaa 

maatilatalouden harjoittamiseen tarkoitettua yksikköä, jota hallitaan yhtenä koko- 

naisuutena. Viljelmä voi c i i s  koostua useasta tilasta tai tilanosasta, kunhan niitä 

vain hallitaan yhtenä kokonaisuutena, Jollei tätä kokonaisuutta ensinkään ole t a r -  

koitettu maatilatalouden harjoittamiseen vaan esimerkiksi  yksinomaan lomanvietto- 

paikaksi tai teoliisuustontiksi, ei sitä ole pidettävä viljelmänä, oli sen koko mikä 

tahansa . 

0 

MYEL 1 3 :n 2 momentin mukaan maatilatalouden harjoittamisen tulee ta- 

pahtua väikiintäzn 2 hehtaaria maatalousmaata käsittävä112 viljelrnällä. MYEL 2 § :n 

2 momentin mukaan maatalousmaana pidetään viljeltyä maatalousmaata, e l i  peltoa 
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ja puutarhaa sekä kasvullisesta metsämaasta määrätty osa, jonka suuruus on riip- 

puvainen siitä, sijaitseeko metsä Etelä-, Keski-  vai Pohjois-Suomessa. Jos viljel- 

män näin maatalousmaaksi muunnettu pinta-ala on 2 hehtaaria pienempi, ei sillä 

maatilataloutta harjoittava henkilö kuulu MYEL:n pakollisen eläketurvan piiriin. 

Kun hänellä kuitenkin on mahdollisuus ottaa itselleen MYEL:n mukainen vapaaehtoi- 

nen vakuutus, on katsottava, ettei hän tämän yrittäjätoimintansa osalta myöskään 

voi kuulua YEL:n piiriin. 

1.2,  Maatilatalouden harjoittajan perheenjäsenet - 

Myös maatilatalouden harjoittajan puoliso ja muut perheenjäsenet on va- 

kuutettava BAY EL:n mukaan. Edellytyksenä on tällöinkin, että perheenjäsenen 

työ liittyy maatilatalouden harjoittamiseen MYEL:ss3  tarkoitetulla viljelmällä. 

Muilta perheenjz seniltä kuin e rnännän tai isäinnzn työtä tekevältä puolisolta vaa- 

ditaan ZisYksi, ettx heille maksetaan rahapalkkaa viljelrnällä suorittamastaan 

työstä (vrt. 

nenä, kun sitä tehdiiiän perheen päämiehelle. 

c 

MYEL 8 $:n 4 mom.). Työnteon katsotaan tapahtuvan perheenjäse- 

1. 3.  Kalastaja 

MYEL 1 5:n 2 momentin mukaan kalastajalla tarkoitetaan henkilöä, 

joka olematta työsuhteessa harjoittaa ammattimaista kalastusta joko yksin tai 

yhtymän osakkaana yhteiseen lukuun. Kalastus on ammattimaista, kun sitä har- 

joitetaan ansiotarkoitukse ssa .  

Kalas tuctoimintaan katsotaan yleensä kuuluvan kalan pyynti, tavanomai- 

s e s sa  laajuudessa tapahtuva kalan käsittely kuten suolauc ja savustus, pyyntivä- 

lineiden valmistus, korjaus ja kunnostus sekY kalan markkinointi. Jos joku hen- 

kilö yksinomaan harjoittaa jotakin muuta edellz mainituista toiminnoista kuin ka- 

lan pyyntiä, ei hänen yleensä voida katsoa harjoittavan kalastusta ensinkgän. 

Jos kuitenkin kalastusta harjoitetaan yhtymynä ja osakkaiden kesken on e cirner- 

kiksi sellainen työnjako, että joku osakas huolehtii vain saaliin markkinoimise c - 
ta, katsotaan hznenkin harjoittavan kalastusta. Sama koskee kalastajan perheen- 

jäseniä. 

Ammattikalastaja harjoittaa usein kala ctukc en ohella hylke enpyyntiä. 



- . 

. *, 

25 

Vaikka tätä ei voida pitäY varsinaisena kalastuksena, liittyy se niin läheisesti  

kalastustoimintaan, että se  on syytä lukea siihen mukaan. Usein kalastaja val- 

mistaa itse pyyntivälineensä ja  näin saavuttamaansa ammattitaitoa - hyväksi käyt- 

täen hän voi valmistaa esimerkiksi veneitä myyntiä varten. Niin ikään kaiasta- 

jalla saattaa olla moottorivenekuljetukse sta saatua tuloa sellaisena aikana, jol- 

lain hän ei  käytä venettään kalastukseen. Mikäl i  tsllaiata toimintaa e i  ole pi- 

dettäva e r i  yrityksen3 (h4YEL 1 $:n 4 mom. ), on se luettava kalactustoiminnaksi. 

1.4. Kala stajan perheenjäsenet 

Kalastajan perheenjäsenet on vakuutettava MYEL:n mukaan, sikäli kuin 

he o salli s tuvat ko . kala s tu c toimintaa n. 

perheenjäsenen kohdalla kalastajan perheenjzseneltä e i  vaadita, että hän saa 

työstäzn rahapalkkaa. Toisaalta se  seikka, että hUn t Y s t 2  työstään saa palkkaa 

ja että hänen siten on katsottava olevan työsuhteessa, ei es tä  hänen kuuiumis- 

taan tämän työnsä perusteella MYEL:n piiriin. 

Toi c in kuin maa tilata1 ouden ha r j oitta jan rn 

1.5. Kaikkia maatalousyrittäjiä koskevat erityiset edellytykset 

Samalla tavoin kuin YEL:kin asettaa MYEL, tietyt vakuutettavan ikää 

sekä hgnen ansiotoimintansa kestoa ja siitä arvioitavaa työtuloa koskevat vaati- 

mukset. Ne ovat yleensä samat kuin YEL:n mukaan. Ainoa ero on, että 

MYEL:n mukaan työtulon vähirnrnäismäärä on 500 m k  vuodessa, Tämä raja- 

määrä on samoin kuin MYEL:ssa cäädetyt muutkin markkamäärät sidottu palk- 

kainde ksiin. 

e 

2. ELÄKETURVAN JÄRJESTÄMINEN 

MYEL:n mukainen vakuutus on otettava Maatalousyrittäjien eläkelai- 

toksecta. Kukin maatalousyrittäjä on henkilökohtaisesti vastuussa vakuutuksen 

ottamisesta ja vakuutusmaksunsa suorittamisesta. M Y E L  10 § :n 3 momentin 

mukaan maatalousyrittäjZ on myös vastuussa samassa yrityksessä työskentele- 

vien perheenjasentensä vakuutusmaksusta niin kuin omasta velastaan. Jos  yrit- 
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täjätoirnintaa harjoitetaan yhtymänä, vastaa yhtymä samalla tavoin osakkaittensa 

vakuutusmaksuista. 

Va kuutuks en ottamista va r ten maatalous y r ittä j ä toimittaa Maatalou s - 
yrittäjien eläkelaitoks elle selvityksen työtulo staan, Selvitys on annettava vah- 

vistetulla lomakkeella ja siihen merkitään, että se annetaan vakuutuksen otta- 

miata varten. Mitään erillistä vakuutushakemusta e i  tarvita. 
- 

Milloin maatalousy rittäjä lairninlyö eläke turvan jä r je ctämi sen, Maa- 

talousyrittäjien elzkelaitos vahvistaa hankkimanaa selvityksen tai sen puuttue ssa 

arvion perusteella työtulon ja peri i  maatalousyrittäjältä vakuutusmaksun, jonka 

eläkelaitos voi laiminlyönnin ajalta korottaa enintään kaksinkertaiseksi (MYEL 

12 §:n I momentti). 

- 

3.  VAKUUTUSMAKSUN MÄÄRÄ 

Vakuutusmaksun määräämistä varten sosiaali- ja terveysministeriö vah- 

vistaa vuosittain ns. perusprosentin, jonka tulee olla sama prosenttimäärä, jonka 

voidaan arvioida vastaavan TEL-vakuutuksen ke skirnääräistä vakuutusmaksua. 

Vuodeksi 1970 perusprosentti on vahvistettu 5 prosentiksi. MYEL:n mukainen va- 

kuutus mak s u on s idottu koko maa ta1 ou s y r it yks e lle vahvi s te t tuun työtulo on B iten, 

että maksu on 40 prosenttia mainitusta perusprosentista eli 2 prosenttia maata- 

lousyritykselle vahvistetun työtulon 5 000 markkaan saakka ja sen ylittävältä osa1 

ta perusprocentin suuruinen, Koko maatalousyritykselle tällä tavoin mägrätty M- 

kuutusrnakcu jaetaan yrityksessä vakuutettujen henkilöiden kesken heidän työtulon- 

sa suhteessa. 

e 

4. ELÄKKEEN SAAMISEN EDELLYTYKSET 

Edellytykset MYEL:n mukaisen eläkkeen saamiselle ovat samat kuin 

YEL: ssa sil& poikkeuksella, 

laiselle maataloucyrit täj~lle,  joka edelleen suorittaa isännän työtä MYEL:ssa t a r  .- 

koitetulla viljelmällY. 

ettr vanhuuseläkkeestä maksetaan vain puolet sel-  



Eläkkeen suuruus mtiäräytyy MYEbxsa kuten YEL:  ssakin eläkkeeseen 

oikeuttavail ajan ja eläkkeen perusteena olevan tytitulon perusteella, 

5 1. Työtulo .maatilatalouden harjoittamisesta 

Maatilatalouden harj oitta jan ja hänen pe rheenjä sentensä t y ö t d m  seivit- 

tämhtä  varten on vahvistettu oma lomakkeensa. (MT-Lomake) Maatilatalouden 

harjoittajan siinz antamien ja eläkelaitoksen hankkimien selvitysten perusteella 

hänelle vahvistetaan *en perusteena olevan työtulon määräämistä varten se 

työtulo,. jonka hänen voidaan kohtuudella arvioida jatkuvasti saavan MYEL:n pii- 

ri in kuuluvasta toiminnastaan (MYEL 8 §:n 1 momentti). Tämä säännös koskee 

kaikkia maatalousyritttjjiä 

0 

MYEL 8 S:n 2-4 momentin säennäkciscä jaetaan maatilatalouden har- 

jo i tb ja t  kolmeen ryhmään, isäntiin, e mäntiin ja muihin pe rheenjäseniin. Näitä 

e i  ole laissa tarkemmin määritelty. 

15 sanonnoilla yleisest i  käsitetään ja miten nämä ryhmät on määritelty MYEL:a 

lähellä olevassa muussa lainsää&nnössä. Johtoa on caatavis sa myös M Y E L  

1 5 :n 2 mornentin säännäkse s t ä  siitä, 

Tulkinnassa on lähdettävä siitä, mitä n3il- 

mitä maatalousyrittäjällä tarkoitetaan. 

hännällä tarkoitetaan yleensä sellaista henkilöä, jolla c m  hallintaoikeus 

viljelmän j a  joka. harjoittaa. sillä maatilataloutta omaan lukuunsa. 

~ n e l l ä  voi a u a  omistajana tai vuokraajana, mum myös ecim. testamenttimää- 

I-Ciyksen .tai. luovutussopimukssen skzfiyvän ehdon perusteella, . 

ta jompikumpi tai kumpikin &I vsjel- omistaja, voidaan yleensä miestä pitää 

b%r&inä edellyttxien, että hän työskentelee viijelmällä Muutoinkin, kun vi l jehä 

on yhteicomistukse csa, voidaan pitää sääntönä, että viljelmällä tyockentelevät 

miespualiset osakkaat ja naispualisten osakkaiden puolisot suorittavat kaikki isän- 

nän työtä. Nainenkin voi  0l1~ isZnt5 Iähinnz cilloin, kun viljefmällä ei o h - r n U u t a  

henkilöä, joka vastaisi isännän tehtävistä. Poikkeukcellise s t i  voidaan naisen kat- 

soa .suorittavan isännän työtä miehen rinnalla, kun selvitetään, että e märinän työ- 

hön on palkattu toinen henkilö tai että siitä vastaa kokonaan toinen osakas tai 

osakkaan puoliso. 

Hallintaoikeus 

. - Jos aviopujiisois - 
- 

Emännällä tarkoitetaan yleensä mie spuolicen isännän puolisaa- JOS va- 
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jelmällä työskentelee naispuolinen osakas tai osakkaan vaimo, on hänen yleensä 

katsottava suarittavan emännän työtä, vaikka hänen miehensä ei  osallistuisi vil- 

jelmän töihin eikä si is  tsimisi isäntänä. Emännän työtä voi tehdä mieskin ja 

jopa isänt8, lähinaU silloin, kun viljelmällä ei  ole miluta henkilöä, joka vastai- 

si e rnännbn tehtsvistä. Aina on kuitenkin vaadittava ernännältä, kuten isännäl- 

täkin, 

kaiden kanssa on hallintaoikeus viljelrnään. Jos e cim. viljelmän emännän teh- 

tävistä vastaa omistajan tyrtzr, j n l l o  e i  Ae oouiitta viljelmsän, häntä e i  ole pi- 

dettävä emäntänä vaan muuna pe rheenj;: - senenä. 

että htinella ta i  hsnen pucl isdlaan joko yksin tai  yhdessä muiden osak- 

Edellä sanotun e stärnEtt2 on katsottava, että isännän ta i  e mznnän 

kuoltua hallitsee leski yksin kokc viljelm-3Z, vaikka lapsilla olisikin siihen pe- 

rintöoikeuden perusteella 3mistusoikeus. 

vitykseen, mutta sen jälkeen kun t2irninta 3n jälleen saanut vakiintuneet muoton- 

ca, on edellytettSv2, että osakkziden ke cken tehdään v i l j e l m n  hallinnasta eri- 

tyinen sopimus. Muuc c a  tapaukces ca katsotaan kaikkien viljelmällä työskente - 
levien csakkaiden tekevän isännän tai ernsnnän työti;. 

Näin tilanne jatkuu yleensä pesänsel- 

M Y E L  8 §:n 2 mcmentti sisältä5 ef-ityissäännökset työtulon mxärää- 

misestä silloin, kun viljelmällä työskentelee vain yksi isänt? j a  yksi emäntä. 

PäasääntönL 3n9 e t t Y  isännän ja ern5nnZn yhteenlaskettu vu9tuinen työtulo 3n 

500 mk maatalousmaan hehtaaria kohden 12 ensimrnXiselt2 hekitaarilta, ja, jos 

viljelmän maatalousmaan pinta-sla 3n sanTttua suurempi, 120 m k  jokaiselta 

ylittävältä hehtaarilta, kuitenkin niin, et tE yhteensä otetaan huomioon enintään 

30 hehtaaria. E rAnn2-n vuctuicena työtulona pidetzän 1 800 mk, kuitenkin 

enintään puolet edellä sanotusta yhteenlasketusta työtulosta. 0 
Edellä mainitusta päiu säännöstä saadaan poiketa - rnäar2ä mllä yh- 

teenlaskettu työtulo suuremmaksi tai pienemmäksi tai jakamalla se  tcisin isz'n- 

nän ja  emännän kesken - j o s  poikkeuksellinen viljelystapa tai työnjako viljel- 

rnällä taikka muu erityinen syy niin edellyttää. 

MY EL 8 3 :n 3 momentti sisF:ltX,Y erityissäännökset sellaisen tapauksen 

varalta,  ettr samalla viljelMlIF, 3n knkni tai useampia isänti5 tai emäntiz. 

Silloin maatilatalouden h F j (3itta r n i  seen käytetty vilj el-n rnaatalnu s maan piirit- -. 
aja jaetaan isännzn t-qötz tekevien lukurn~~är511ä. Kullekin osa-alalle MärYtYän 

MYEL 8 §:n 2 mornenttia soveltaen isännän ja  emznnnän yhteenlaskettu työtulo ja 

n ~ i n  saadut työtulot e r i  3sa-aloilta lssketaari yhteen. Tästä kcko viljelmän 



. . . .  , .: . . . _.. 
, - , .  . .  . _  , . .  , .. . - ’ - . .- .  ’ . . . , . .  . .. . . ,::. .: - . . . . . - . . _  . , - .  . . . . . . _ _  1 .  

” 29  

isäntien ja emäntien yhteenlasketusta työtulosta mäiiriitäbn MYEL 8 §:n 2 mo- 

menttia soveltaer, emäntien työtuloksi yhteensä enint23n puolet. Jäljelle jäävä 

osa koko viljelmtin iozntien ja emäntien yhteenlasketusta työtulcsta jaetaan, jol- 

& le i  erityistä  syyt^ muunlaiseen jakccn ole, tasan isäntien kesken. 

Edelld selostetut säännökset johtavat siihen, että jos viljelmbn rnaa- 

talousmaan pinta-ala r,n suurempi kuin 1 2  hehtaaria ja isäntiä on vähintään kak- 

si, on k3ko v i l j e l m n  isäntien ja  emäntien yhteenlaskettu työtulc normaalitapauk- 

Eesca suurempi kuin yhden isännxn ja yhden emännzn yhteenlaskettu työtulo sa- 

malla viljelrnällj:. SSännösten ratio nEyttääkin olevan s e ,  että cuurehkolla vil- 

jelrrEllä työmenekki norrnaalitapauksis sakin on suurempi kuin mitä yhden isän- 

nän ja yhden emännän yhteenlaskettu työtulo MYEL 8 §:n 2 rnorncntin mukaan 

edellyttäisi. Tärn2- seikka 3n s y y t t i  cttaa huomiosn silloinkin, kun cuurehkolla 

viljelmdllä työskentelee vain yksi i s h t ä  mutta kaksi tai useampia emäntiä. Jos 

e mä nnät t3 115 in 3 s all i B tuvat , 
kuuluviin töihin kuin mitä yksi  emäntä omien tehtäviensä ohella ol is i  joutanut, 

saattaa alla aihetta korottaa isännän ja ernzntien yhteenlaskettu työtul3 M Y E L  

8 $:n 2 mcmentin edellyttämg s t ~  normaalirntiärEst5. Ilman muuta eri tyistä 

syyt5 e i  sancittua yhteenlzslcettua työtulm kuitenkaan ole kcr>>tettava suurernmak- 

s i  kuin mitä se slisi, j o s  sama henkilörr&ärä jakautuisi siten, että viljelrn5llä 

ol is i  vain yksi em%ntä ja muut d i c iva t  icäati2;. 

@ 
kute n n3 r maali s t i  tapaht une ek in, e ne mmä n i s ännåll e 

M Y E L  8 5 :n 4 momentin mukaan maatilatalouden työhön osallistuvan 

muun perheenjssenen kuin isännän tai emännän työtulona pidetään hänelle rnak- 

settavaa palkkaa, kuitenkin enint35-n sitä määrää, joka IMYEL 8 § :n 2 momentin 

mukaan 3n m2Yrätt3vä isännän työ tu i~ks i ,  j o s  viljelrnXllS työskentelee vain yksi 

iszntii ja yksi emäntä. 

T5 c 2 5  säännökse s sY tarkoitetaan pe rheenjssenen tcidellicta palkkaa eikä 

siis sellaista oletettu2 palkkaa, joka kchtuudella rilisi hänen työstään suoritetta- 

va (vrt .  YEL 7 §:II 1 momentti). On myös selväz, että jos  perheenj3cen sa- 

malla työskentelee maatilatalouden yhte yde c s Y kar j 3itetuc s a er i  yr i tykc e s c ä 

(MYEL 1 5:n 4 rni;irtentti) ei  siitä työstä saatua palkan 3saa oteta huomioon 

MYEL:n mukaista työtuloa mä5rättäessä.  

MYEL:s s a  e i  ole tarkernmin mär i te f ty ,  mitY palkalla tarkoitetaan. 

On lShdettäv2 siitz, että MYEL:n palkkakäsite 3n sama kuin TEL:ss2 ja LEL:soa 

Myös luontoisedut 3n siten luettava palkaksi, jos  ne annetzan korvaukcena suori- 
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. 
tetusta työ atä. SitZ va c tc; in perhe oike udelli sella pe r uote ella saatuja lucntoi setuja 

ei voida pitzä palkkana. Sääntönä vaidaan pitzä, että maatilataloudes sa työsken- 

televälle muulle perheenjäsenelle on mäYrSttEvä työtulo vain silloin, kun hznelle 

tästä työstä maksetaan rahapalkkaa, ja tällöin otetaan luantoisedut huomioon, 

mikäli niin on tehty myös ve r m  emakkoa pidxtettze s sä. 

- -  

5.2.  Kalastaja työtulo 

Ammattikala ctajan työtuloa mSYrYttYe s s ä  otetaan lähtökuhdaksi kalas - 
tukcesta  saatu kckcnaiotulo. TZrnX kokonaistulo muodostuu kalactajan omasta 

työpanoksesta ja s e n  p5äaman tuotosta, jonka hZ.n on sijoittanut yritykseensä. 

Kun tarkoituksena 3n vakuuttaa kalastajan työpanoksen arvo, 3r1 kalastajan koko- 

naistuloa korjattava siten, ettU työpamkcen arva saadaan selville. Tällöin me- 

netellaän siten, e t t Y  kokonaistdosta vähennetään pääoman tuotto. 

- * 
Kalastajzn työtulo lasketaan yksilöllisesti,  siis t3icin kuin maatilata- 

louden harjoittajan. 

ssal ta  celvitettävz ne clzcuhteet, jotka vaikuttavat hänen työtulmnsa. Kalasta- 

jan samoin kuin hänen perheenjzsentensxkin työtulori selvittämistä varten on vah- 

vistettu oma lomakkeensa (KT-lomake), joka eroaa MT-1omakKeesta siinä, että 

kala ctustoimintaa har j 3ittavat henkilöt antavat tiedot tE.stY toiminna staan kukin 

er ikseen eri lzrnakkeilla. 

Yksilöllisen laskemictavan vuoksi cn jokaisen kalastajan 

- 

Ammattikalastajan tuloksi katsAttava se  pulldao tulo, mitä hän on 

saanut kalastuJtoiminnaetaan. Puhdas tuio tarkoittaa tulen, j3sta 3x1 vzkennetty 

tulon hankkimisesta aiheutuneet kustannukset. Mainitussa nettotulossa saattaa 

kuitenkin tämtinkin jälkeen d l a  mukana. kalastukceen käytetyn p ä b m a n  tuottoa. 

Kun pä3zman ja sen  tuoton ~ C U U C  vaihtelee huomattavasti e r i  kalastajien osalta 

ja elYkelaitokser, n n  muuten vaikeaa aaada selvity s t z  tä st2 lry symykse sitä, 

lastajan itsens? annettava m2äritell3, kuinka suureksi tuotcn zsuus  mucdoctuu. 

Työtulon vahvistamista ei kuitenkaan jätetä. ylcs ist2.än mainitun arvion 

varaan. Vrjidakceen arvostella arvion -ikeellisuutta eläkelaitos tarvitsee myös 

täydentävis tietoja. N S t ä  ovat ecim. tiedot kalactajan kolmen viimeisen vuoden 

kalastukcenta. Mainitut tiedot elF.kclaitos saa työtul~selvitylrsescä.  

on ka- 

- 

Kalnstajan perheenjä cenen työtulo rn%irätZ’län periaatteessa samalla ta- 

valla kuin amrnattikalactzjan itsensä työtulo. Niin d l e n  cin pyrittävz märit tele- 
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mään hänen työpanoksensa arvo yri tykce ssä. Jos pe rheenjäsenelle maksetaan 

rahapalkkaa, voidaan palkkaa pitäj: myö B hänen työtulonazn. - 

ei makseta, joudutaan tjrötulo arvkimaan muulla tavoin. 

Mikäl i  rahapalkkaa 

- -  
5. 3 ,  Kalastus ja maatilatalouden harj3ittarninen 

Ammattikala s ta  ja saattaa e rä i  B 02 tapsuk 8 i c s a harjoittaa kala stuatoimin- 

tansa ohella myös rnaatilataloutta y l i  2 hehtaarin viljclrnZllä. Tällöin hznelle 

märätään työtulo kummastakin toiminnasta erikseen. Elzkkeen ja vakuutusmk- 

sun rnYäräämistY varten la sketasn työtulot yhteen. TZllainzn amrnattikalas taja 

jautuu tsytt?. mään sek5 maatilatalouden har jo ittajan ettY kala stajan työtulo selvi- 

tyksen. * 
- .. 

5.4. Pellonvaraussopimus 

MYEL 5 $:n 4 momentissa säädetään, ett3 jo5 viljelmän peltoalasta 

on tehty pellonvc7ra-m ssp imus ,  katsotaan peltoala siitä huolimatta normaalilla ta- 

valla viljellykai ja c,Jpimul<sen tehneen rnaatalousyritt? j?in tekevän isznnän työtä 

viljelmtilki sopimuskauden ajan. Viimeksi mainittu säännöc merkitsee, että isän- 

nän vanhuuselzkkeesta on pellonvarrrus8opimuksen vc;iimassaoloajaksi tehtävz MYEI 

6 $:n 2 momentissa tarkoitettu työskentelyvahennys eli  elYkettä on maksettava 

vain puolena. Sosiaali- jo terveysministeriössti on parhaillaan kYsiteltävänä t3tä 

asiaa koskeva muutosehdotus, jonka päätarkoituksena on poistaa pellonvarausco- 

pirnuksen vähentZvä vaikutus isännän van:iuuoel?ikkee ceen. 

- 

0 

6 .  YHTEENSOVITUS 

MYEL:n mukainen eläke 3n samalla tavoin kuin YEL-eläkekin yhteen- 

sovituksessa rinnastettava TEL:n mukaiseen eläkkeeseen. Maatahusyrittäjien 

erikoislaatuisten alasuhteiden vuaksi 3n kuitenkin pidetty vYlttämYttörnäM sovel- 

taa pie nituloisirnpiin maatabusyritt5 j iin yhteensovituk B e s sa korke arnpaa eläke - 
perustetta kuin elZket t3  laskettaessa.  T9rn3.n vuoksi on MYEL 19 $:n I rnomen- 

tissa säädetty, e t E  yhteensovitukcesca pidettitin MYEL:n mukaisen eläkkeen pe- 

rusteena olevana työtulons vähintsän 6 000 markkaa vuodessa. 
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7 .  LISÄEDUT 

Maatalcusyrittzjälle myönnettiiv2t lisäedut =vot samanlaiset kuin YEL:n 

piiriin kuuluvalla yrittZj2113. LisYetujen saamisen csalta Y E L  ja MYEL eroavat 

siinä, että MYEL 22 §:n b rnornentin mukaan lain 11 $;II I. momentissa tarkoitet- 

tu  vakuutus voidazn myöntaä m y ö s  henkilölle, j&a 3n eYyttYnyt 65 vuotta ennen 

1.1.1970. 
- -  - 

8 .  ELXMELAITOKSEN VASTUU EL&KKElST&l 

Valtia s uzr ittaa vuo c ittain Maatalou sy r i t ts  j ien el3kelaitckcelle avuctuk- 

sena puolet MYEL:  iin perustuvista eEkkeist5 ja muista etuuksiata. V n l t i m  ocuut- 

ta  laskettaessa e i  kuitenkaan steta huomioon lain 6 $:II 2 rnornentin mukaisesti 

vähennetty2 eläkettY eikä lain 1 I $:II 1 momentissa tarkoitettuja lisäetuja, jotka 

jäävät Maatalcus yrittY j ien elakelaitok sen va stattaviksi. Jos Maatalausyrittä j ien 

eläkelaitoksen saarnat vakuutusmaksut ja  sijriituciten tuotto sekä valtion avustus 

yhteensä eiv5:t riitä MYEL:n mukaisiin eturi'nsiin ja elxkelaitoksen muihin kului- 

hin, maksaa valtio avuctuksena myös puuttuvan m ä r ä n .  

Sosiaali- ja terveys rniniste riö vahvistaa kunkin vucden joulukuus ca val- 

tion avustuksen r n X % r t i n  edelliseltä. kaienterivuadelta sekY avustuksen ennakcn m55- 

rän se urzia vaa kale nte 1" ivuritta varten. 

I I1  M U U T  L A I N M U U T O K S E T  

Yrittäjien elzkelait aiheuttavat rnuutckoia myös TEL:iin ja LEL:iin. 

MuutDksicta svat t?.rkeimpiä seuraavat. 

1. TEL:N MUUTOKSET 

TEL 5 F:äZ LII muutettu siten, ettz YEL:n mukaiset elzkkeet tulevat 

elzkkeeseen UikeuttavaE tulevan palvelusajan suhteen samaan asemaan kuin työ-  
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.L, 

ja virkaeläkkeet. TEL 8 ja 8 a 5:ien muutokseila an yi'ittsjien eläkelain mukai- 

set eläkkeet saatettu y'nteenwvituksesna samanlaiseen asemaan työ- ja virkaeläk- 

keiden kanssa, 

TEL 1 F :3 3 rnornentid mukaan työnantaja-asemassa olevalla prittäjtillå 

on dlut cikeuc sisSllyttäti itsen& työntekijöitzän varten j ä r j e s t ä ~ ä n s ä  eläketur- 

vaan. Yrittäjien elskelakien voimaantulo tekee sanotut vakuutukset kuitenkin ta r -  

peettomiksi. Tämän vuoksi mainittu czrnnös on kumottu ja TEL-vakuutuksen ot- 

taneelle työnantajalle muodostuu, jollei hän halua pycyttäY vakuutuctaan voimassa, 

tdimYn vakuutuksen osalta vapaakirja, 

2. LEL:fN MUUTOKSET e 
2.1. Traktorimiehet 

MYEL:n ja YEL:n säätämisen yhteydessä on LEL:iin lisätty uusi 1 a 5, 
joka tulee voimaan ens i  vucden alusta. 

t y&Z toiselle cmistamallaan tai hallitsemzllaan traktorilla tai siihen verrattavalla 

muulla koneella. 

S e  koskee niitä henkilöitä, jotka tekevät 

LEL 1 a $:n 1 momentti kcskee traktoril la tai siihen verrattavalla muul- - 

la koneella tehtyä työtä kaikilla LEL:n työaloilla. 

sanoa, että j o s  tzllaisen koneen omistaja ta i  haltija on tehnyt työsopimuksen työn 

suorittamise c t a  LEL:n työalalla mainittua konetta käyttäen, on häneen sovellettava 

LEL:a samalla tavoin kuin muihin LEL:n pi i r is  SY työskenteleviin työntekijöihin. 

Säännöt on Traktorirniester, sosiaaliturvatoimikunnan ehdotuksen mukainen. Toi- 

mikunnassa haluttiin tuli,?. tavcin ehkäistY, ettj: työsopimuksen tehneet t raktor i -  

miehet scpimukcenta huolimatta katsotaan itsenäisiksi yrittäjiksi. 

Säännöksen tarkcituksena on 

- 0 
- 

LEL 1 a $:n 2 ja  3 momentti koskevat vain rnetsätyötb. Asetuksella 

voidaan säStfi.'.Y, että sF-ännölcciä sovelletaan muillakin LEL- aloilla tehtyy työhön. 

Niin ik2,Yn vaidaan erzin rajoitüksin asetuksella säätä& ett3 s9Ynnöksi5 ur, so- 

vellettava silloinkin, kun työ suoritetaan k y t t z e n  muuta moottorityökonetta kuin 

traktoria. Näin ei  kuitenkaan ole toiotziiseksi otiädetty. SSYnnösten mukaan sel- 

lainen henkilö, j&a dernatta työsuhteessa tekee rahakcrvaucta vastaan toiselle 

metsätyötä k3yttYen traktoria tai sen voimalla toimivaa muuta konetta, on velvd- 
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lineri kustantamaan itselleen LEL:n mukaisen eläketurvan. Niin i&bn tällaisen 

traktoriikiieh8n ofl kuctahet tava LEL-elYketurva ko. t yössz  k ä y t t ä d e e n  apulai- 

selle. Työn teetts jzlle on säsdetty velvdlisuus pidättäg LEL- maksut työstä mak- 

settavosta korvaüksesta ja tilittsrnäZn ne eläkelaitokselle. Näin uhalia, että työn 

teettäjä muutgin an i t se  velvollinen suorittamaan vakuutusmaksut. 

1 

LEL 1 a §:n soveltamisesta GTI annettii erityinen asetus, j o s s a  sYäde- 

tsän, että LEL I a §:n 2 momenttia CR savellettava r-iyös, kun traktorin omista- 

ja  tai haltija tailika hznen qu la i cenca  työsopimucsuhteesca olematta suorittaa 

traktorin metsätyössä käyttö2 varten työn järjestelyä tai kalustan kunnoc sapitoa 

metsätyön varsinaisella suorituspaikalla. Lisnksi asetus oisältbj: yksityiskohtai- 

set säznnökset elS&een ja vakuutusmaksun perusteena olevan työtulon määirfiiärni- 

3ectY. 

2. 2. LEL:n muut muutokset 

Uuden yrittäjävakuutuksen vuoksi LEL:n säännöksiin on tehty e rä i tä  mui 

takin muut ok s ia . Kun maa ta1 ousy r ittä j ie n pe rh  e e n j 2 s e ne t kuuluvat MY E L : n piiriin 

saadessaan perheenjzcenenä tekemästäen työstä palkkaa, on LEL 1 4:n 2 moment- 

tiin lisätty säännöc siitä, ettei  LEL koske työtä, jonka perusteella oikeus eläk- 

keeseen määrtiytyy MYEL:n mukaan. Ku. työ e i  kuulu LEL:n piiriin silloinkaan, 

kun perheenjäsen ikEnsä takia tai työtulonsa pienuuden vuoksi j Y ä  MY EL:n piirin 

ulkopuolelle. 

LEL 5 $:n 1 momentin mukaan otetaan eläkkeeseen oikeuttavina huo- 

mioon vain sellaiset ansiot, jotka saman kalenterivuoden aikana nousevat vähin- 

tään laissa tarkoitettuun rajami!iäräan. Tämä rajamäärä on vuodesta 1970 alkaen 

alennettu 200 markaksi. Ensi vuoden indeksin mukaisesti korjattuna se  on 394 

mk. Muutos perustuu pyrkimykseen saattaa maatalousyrittäjien ja yrittäjien vä- 

häisetkin LEL-ansiot eläketurvan piiriin.  

On myös tehty l issyc LEL ? §:n säännöksiin siitz, paljonko työntekijän 

tulee olla ansainnut puolentoista vuoden aikana ennen caira ctumistaan, jotta hänen 

eyökyvyttömyyseläkett~än - mäYrätt2eceä otettaisiin huomioon nk. tulevan ajan an- 

sio. Jotta maatalousyrittxjä, joka tYrnän toirnintznsa ohella on vähaisessä mää- 

r in  tehnyt myös LEL:n alaista työtz, voisi koko ansiotoimintansa perusteella saa- 

da fsysitehoisen työkyvyttömyyseläkkeen, on LEL 7 $ :ään lisätty uusi 4_.momentti. 
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jonka mukaan pykälän 1 momentissa tarkoitettuna rajarntiäränä pidetäzin 200 mk 

- vuoden 1970 indeksin mukaisesti korjattuna 394 m k  - j o o  työntekijällä saman 

elzketapahtuman johdosta un myös MYEL:n mukaan oikeus täysitehoiseen työkyvyt- 

tömyyseläkkeeceen. - Tässä yhteydessä todettakoon, että kun nyt LEL 7 $ : s s ä  

on säädetty kaksi rajamäärää, on TEL b §:n 5 momentin säznnöstä siitä, milh 

1oin työntekij5.n on sanottua oZF-nnöstä covellettae o 53. katsottava caauuttaneen oi-  

keuden LEL:n ttiysitehoiseen työkyvyttömyyseiäkkee ceen, tsydennetty siten, että 

näin on katsottava tapahtuneen, kun h r n  3n LEL-töissj: ansainnut LEL 7 §:n J mo- 

mentissa edellytetyn rajamäärnn. 

ELÄKE:T URVAKESKUS 

.; c 
-.,\ i <.t. L -.-- 

, -  -'Matti Uimonen 
, $  

/ Markku  Kaikkonen 
,,, 

.; c 
i <.t. L -.-- 

, $  

Markku  Kaikkonen , -  -'Matti 
,' 

Liitte c t 

V-, E- ja P-lomake 



SX~ ELÄKzTURVAKESKUS 

VAPAUTUSHAKEMUS 
VA K U UTTA M 1 SV E LVO L LI S U U D ESTA 

3 

Hakemus toimitetaan Eläketurvakeskukselle 
osoite Kalevankatu 6, Helsinki 10 

KE. ohjeita kääntöpuolella 

[7 maatalousyrittäjien eläkelain 

0 yrittäjien eläkelain 
HAKEMUS KOSKEE (rasti ruutuun) mukaista vaku uttam isvelvol lisu utta 

HAKIJAN HENKILÖTIEDOT 

1 20 Sukunimi 

Etunimet 

Edellinen sukunimi 
.......................................................................................... 

1 Arvo  t a i  ammatti 

S i v i i I isääty 
[3 naimaton 0 naimisissa Ei leski 0 eronnut 
~ ~~ 

Lähiosoite 

Postitoimipaikka 

SELVITYS HAKI jAN NYKY ISESTÄ ELÄKETU RVASTA 

I ................................................................................... 

W 21 Työeläkekortin n:o tai sos.turvatunnus 

Syntymäaika Mies Nainen 

........................................... 
Syntymäkunta 

........................................ I 
Seurakunta tai siviilirekisteri 

Nuorimman lapsen syntymäaika 

Nykyinen asuinkunta 

Puhetinnumero 

1. a. Onko hakija nykyään yrittäjätoimintansa ohella virka- tai tyäsuhteessa 

b. Virka- tai työsuhteen alkamispäivä ................................................... 

0 O n  Ei ole 

c. Nykyinen palkka ................................................... mk lkk  

d. Työnantajan nimi ja osoite ..................................................................................................................................................................... 

....... 

e. Onko hakijalle edellä mainitun virka- t a i  työsuhteen perusteella järjestetty lain vähimmäisvaatimuksia tai juikisen eläkesäännön perus- 

turvaa parempi eläketurva u O n  ' Ei  ole 

Missä eläkelaitoksessa .................................... ...,. ..................... ..................................................................................... 

2. Onko hakija aikaisemmin ollut eläkkeeseen oikeuttavassa virka- tai työsuhteessa O n  [7 Ei ole 

3.  Saako hakija virka- tai työsuhteeseen perustuvaa vanhuus- ta i  työkyvyttömyyseläkettä 0 Saa Ei saa 

Mistä eläkelaitoksesta .. ................................... ...... ........................................................... 

4. Onko hakijalla voimassa oleva 

a. maatalousyrittäjien eläkelai n mukainen vakuutus 0 O n  Ei oie 

b. yrittäjien eläkelain mukainen vakuutus 0 O n  Ei ole 

.......................................................................................................................................................................................... I Missä eläkelaitoksessa 

LISÄTIETOJA VARTEN ON TILAA KÄÄNTÖPUOFELLA 

Paikka ja aika Allekirjoitus 

................................................................................. ............ 19 ............ ................................................................................................................... 

HAKEMUKSEN LIITTEET 0 Virkatodistus 

0 Yrittäjän työtutoseivityr 

Maatilatalouden harjoittajan työtufoselvitys 

Kaiastajan työtuioseivitys 

Muita l i i tteitä .................. kPl 
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KENET VOIDAAN VAPAUTTAA 

Sosiaali- ja terveysministeriön 7 päivänä marraskuuta 1969 antaman 
päätoksen (asetuskokoeima n:o 673/69) mukaan vapautus vakuuttamis- 
velvollisuudesta voidaan myöntää, jos yrittäjällä muutoinkin on riittävä 
eläketurva. Näin katsotaan yleensä olevan silloin, kun hänen eläketur- 
vansa virka- tai työsuhteista on vähintään 250 m k  kuukaudessa. lisäksi 
vaaditaan, että hänen työtulonsa maatalous- t a i  muuna yrittäjänä on 
korkeintaan neljännes hänen muista työtuloistaan. Vaikka yrittäjätoi- 
minnassa saatu tu lo olisi enemmän kuin mainittu neljäsosa, voidaan 
vapautus myöntää, jos yrittäjän muu eläketurva ia hänen omaistensa 
perhe-eläketurva on huomattavan korkea. 

Edellä sanottu 250 mk:n mlärä. johon eläketurvan tulee nousta, 
vastaa vuoden 1970 pafkkaindeksilukva ja muuttuu maan yleisen palkka- 
tason mukaan. 

Virka- tai työsuhteeseen liittyvän eläketurvan määrää laskettaessa 
otetaan huomioon lakisääteinen ja julkisen eläkesäännön mukainen 
eläketurva. Tällaista eläketurvaa on mm. työntekijäin eläkelain (TEL) 
vähirnmäisehtojen mukainen eläketurva, lyhytaikaisissa työsuhteissa 
olevien työntekijäin eläkelain (LEL), vaition eläkelain, valtion ns. van- 
han eläkelainsäädännön, evankeiis-Iuteri laisen kirkon eläkelain, Kun- 
nallisen eläkelaitoksen eläkesäannön ja ns. kunnalgisten vanhojen elä- 
kesääntöjen seka valtion laitosten eläkesääntöjen mukainen eläketur- 
va. Näiden lisäksi tulevat kysymykseen TEL:n mukaisesti rekisteröidyt 
fisäeläkkeet. S i t ä  vastoin työnantajan järjestämiä tai yrittäjän itselleen 
kustantamia rekisteröimättömiä Iisäeläkkeitä ei voida ottaa huomioon va- 
ku uttamisvefvoll isu udesta vapauttavana eläketurvana. 

Vapautus myönnetään yleensä määräajaksi. Pysyvä vapauttarni- 
nen voi tulla kysymykseen hakijan ollessa jo lähellä eläkeikM. 

HAKEMUS VOIDAAN TOIMIITAA 

Eläketurvakeskukseile joko suoraan t a i  minkä tahansa työeläkelaitok- 
sen tai sen valtuvttaman asiamiehen välityksellä. 

HAKEMUKSEEN ON 

3 .  Virkatodistus 
ter in ote. 

LIITETTÄVÄ 

3. hakijaa koskeva papint distus tai siviilirekis- 

2. Selvitys yrittäjätoiminnasta saadusta työtulosta, joka laaditaan 
eri1 lisel le lornakkeel le. Maatilatalouden harjoittaja käyttää lomaketta 
))Maatilatalouden harjoittajan työtu loselvitys », am mattikalastaja loma- 
k a t a  DKalastajan työtuloselvitys D ja muu yrittäjä lomaketta »Yrittä- 
jän työtuloselvitys B. 

3. 
Tämä tarvitaan, kun hakija on tai on ol lut  sellaisessa palveluksess 
joka kuuluu julkisen sektorin (valtio, kunnat yms.) eläkejärjestelm' a 
piiriin. Selvityksen tulee oila ao. viranomaisen antama. Jos hakija on 
ollut useassa eläkkeeseen oikeuttavassa virka- tai työsuhteessa. selvi- 
tys on annettava niistä jokaisesta, siis myös päättyneistä. 

TE1:n ja LEL:n mukaisesta eläkeoikeudesta hakijan ei kuiten- 
kaan tarvitse esittää selvitystä, koska Etäketurvakeskuksella on tältä 
osin hallussaan tarpeelliset tiedot. 

Selvitys eläkkeeseen oikeuttavasta palkasta ja palvelusajasta. 

LISÄTIETOJA VARTEN 



E L Ä K E H A K E M U S  
- työntekijäin eläkelain (TEL) 
- lyhytaikaisissa työruhteirsa olevien työntekijäin eläkelain (LEL) - valtion eläkelain (VEL) ja siihen liittyvän lainsäädännön 
- kunnallisten viranhaltijain ja työntekijäin eläkelain (KYTEL) 
- maatalousyrittäjien efakelain (MYEL) - yrittäjien eläkelain (YEL) 
mukaista eläkettä varten 

Hakemus toimitetaan sille eläkelaitokselle. jonka piiriin hakija viimei- 
sen virka- tai työsuhteensa taikka yrittäjätoimintansa perusteella kuului 

Haettaessa valtiolta ns. vanhan eläkelainsäädännön mukaista eiäkettä ei käytetä tätä lomaketta (ks. ohjeita) 

E 

l Työeläkekortin n:o t a i  sosiaaliturvatunnus l HAKEMUS KOSKEE 
(rasti ruutuun) 0 vanhuuseläkettä työkyvyttörnyysetäkettä 

I Sy ntyrnäai ka i Sukunimi 

Syn t ymäkunta 

Seurakunta tai siviili rekisteri 
1 
l 

Etunimet 

Edellinen sukunimi 

Nykyinen asuinkunta 

Puhelinnumero 

Virka t a i  ammatti 

Postiosoite (lähiosoite ja postitoimipaikka) 

Mistä eläke halutaan nostaa (rahalaitoksen konttori tai postitoimipaikka) Konttorin ja ti l in numerot 

1. Onko hakija 7. 7. 1961 jilkeen 
ol lut  virka- tai työsuhteessa 0 on 0 ei ole 

Viimeinen työnantaja ..................................................................... 

......................................................................................................... 

......................................................................................................... 

2. Onko hakija 31. 12. 1969 jälkeen harjoittanut 

- maatilataloutta tai am- 
mattimaista kalastusta on 0 ei ote 

- muuta yrittäjätoimintaa on 151 ei ole 

Eläkelaitos jossa vakuutettu ............................................................ 

......................................................................................................... ......................................................................................................... 1 1 I 

Viimeinen työssäolopäivä ......... / ......... 19 ............ Yrittäjätoimi nnan päättym ispäivä ....... ../.. ....... i 9. ........ I 1 
3. Saako tai hakeeko hakija korvausta, joka perustuu ei saa I 

tapatu rrnavakuutuslakii n, sotilasvam malakii n tai liikennevakuutuslakii n 
Mistä saa t a i  hakee (viraston tai vakuutusyhtiön nimi} 

.7 saa 0 hakee [? eikä hae 

........................................................................................................................................................................................................................... 
4. Saako hakija ennestään omaan virka- tai työsuhteeseen perustuvaa eläkettä 

saa ei saa 
Eläkkeen maksaja (viraston fai eläkefaitoksen nimi) 

........................................................................................................................................................................................................................... 1 

iytetään vain haettaessa työkyvptörnyysetäkettä (kohdat 5 - 71) 
5. Hakijan on käytävä lääkärin tarkastertavana 

Hakija on tätä hakemusta varten 
käynyt lääkärin tarkaztettavana ............ / ............ 19 ............ 

Tarkastaneen 
lääkärin nimi ............................................................................................. 

Osoite ............................................................................................. 
6. Laikärinlausunto on toimitettava 

eläkeiaitoksel le 0 Laakärinlausunto oheisena u tonsa eläkelaitokselle 

7. Hakijaa hoitaneet lääkärit 
(nimet j a  hoitovuodet) 

sairaan hoitolaitokset 

Lääkäri on lähettänyt lausun- 

........................................................................................................................................................................... 

(nimet ja hoidossaoloajat) ........................................................................................................................... ........................ 

........................................................................................................................................................................................................................... I 8. Hakija on ol lut  työkyvytön alkaen 1 9. Jos sairaus on aikaisemmin selvästi haitannut 

............ / ............ 19 ............ ] työntekoa, niin mistä alkaen ............ / ............ 13 ............ I 10. Sairausvakuutustoimisto tai tvömaikkakassa. 
josta hakija on hakenut sair&s;akuutusiain 
mukaista päivärahaa. ia sen osoite ................................................................................................................................................ 

I II. Työttbrnyyskassa, jonka jäsen 
hakija on viimeksi ollut ........................................................................................................................................................................... 

ELAKETURVAKESKUKSEN, VALTIOKONTTORIN JA KUNNALLISEN ELÄKEIAITOKSEN HYVAKSYMÄ LOMAKE 



12. Virka- ja työruhtcet 

Hakemuksen käsittelyn jouduttamiseksi pyydetään hakijaa mahdollisuuksiensa mukaan 
merkitsemään tiedot 7. 7. 1961 jäikeen voimassa olleista virka- ja työsuhteistaan. 

Hakijan työ- 
ala ja tehtävä Työnantajan nimi ja osoite 

Virka- tai työ- 
suhteen kesto 

............................................................................................................. 
Osoite 

................................ 
päättyi 

Työnantaja 

Osoite 
................................................................................................................................................................................................................. 

afkoi 

päättyi 

alkoi i Työnantaja 

........................................................................................................................................................................................ 
Osoite päättyi 

........................................................................................................... 
Osoite 

Työnantaja 

Osoite 
............................................................................................................................................................................................................................ 

................................... 
päättyi 

alkoi 

päättyi 

I i 1 alkoi 
Työnantaja 

Osoite 
................................ 
päättyi 

TÄYTETÄÄN VAIN K U N  HAKIJAON 31.12.1969 JÄLKEEN TOIMINUTMAATALOUSYRITTÄJÄNÄTAI MUUNAYRl lTÄ]ÄNÄ (kohdat 13-t6) 

13. jos hakija on harjoittanut maatilataloutta 
niin onko viljelmä t a i  osa siitä hakijan tai h h e n  puolisonsa hallinnassa 
(Hallinta voi perustua esirn. omistukseen, vuokraukseen t a i  testamenttiin) 

LI on ei ole 

10s hakija on harjoittanut muuta yrittäjätoimintaa 
kuin maatilataloutta, niin jatkaako hän sitä vielä 0 kyllä . ei jatka 

14. Osallistuuko hakija vielä ja millä tavoin viljelmän t a i  muun yrityksen työhön (tarkka selostus) 

........................................................................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................................................................ 
15. Mistä aikaisemmista tehtävistään vitjelmällä tai muusta yrityksestä hakija on luopunut ja millä tavoin ne nyt  hoidetaan 

........................................................................................................................................................................................................................ 

16. Onko hakija tehnyt omistamansa viljelmän peltoalasta sellaisen pellonvaraussopimuksen, 
joka on edelleen voimassa 3 on ei ole 

Vakuutan rehellisesti vastanneeni tässä lomakkeessa esitettyihin kysymyksiin. Suostun siihen, että lääkäri ja muu henkilö t a i  laitos, jolla on tie- 
toja hakijan terveydentilasta, saavat antaa niitä eläkelaitokselle. 

Paikka ja aika Allekirjoitus 

...................................................................................................... / ............ 19 ...................................................................................................... 

Jos hakemuksen allekirjoittajana on tuomioistuimen määräämä holhooja. hakemukseen on i i i te t t i rä  holhouslautakunnan todistus tai jäljennös 
tuomioistuimen päatöksestä. 

jos hakemuksen on ajlekirjoittanut muu kuin hakija tai hänen holhoojansa, on syy siihen i l rnoi tet tav~ Iisätiedoissa. 

HAKEMUKSEN FIITTEET Virkatodistus 

(ks. ohjeita) 

u Työkirja Muita l i i tteitä ............ kpl  
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LISÄTIETOJA 

U H J E I T A  H A K E M U S L O M A K K E E N  KÄYTTÄIÄLLE 0 
TÄTÄ LOMAKETTA KÄYTETÄÄN 

haettaessa 
- vanhuusetäkettä 

- työkyvyttömyyseläkettä 
ja vain silloin, kun eläke määräytyy etusivulla 
mainittujen lakien (TEL, LEL, VEL, KVTEL, 
MYEL, YEL) mukaan. 
Valtion palveluksessa vuoden 1967 alkaessa olleella 
henkilöllä saattaa olla oikeus valita joko  ennen 1. 1. 
1967 voi massa olleen ns. vanhan eläkelainsää- 
dännön tai VEC:n mukainen eläke. Jos tällainen 
henkilö käyttää tätä lomaketta, h h e n  kat- 
sotaan vaiinneen VEL-eläkkeen. 

TÄTÄ LOMAKETTA EI KÄYTETÄ 

hae ttaessa 
- perhe-eläkettä 

- ns. vanhan eläkelainsäädännön mukaista 

Näitä tapauksia varten on  erityiset hakemus- 
lomakkeet. 

valtion eläkettä. 

YKSI ELÄKEHAKEMUS RIITTÄÄ 

siinäkin tapauksessa, että haetaan samanaikaisesti 
useamman kuin yhden eläkelain mukaista eläkettä. 
Hakemuksen vastaanottava eläkelaitos toi mittaa 
tällöin hakemuksen asianomaisten muiden eläke- 
laitosten käsiteltäväksi . 

HAKEMUKSEEN ON LHTETTÄVÄ 

- virkatodistus eli 
papintodistus tai siviilirekisterin ote, 

- lääkärin lausu nto työky vy t töm yyse Iäkettä ha- 
ettaessa, jotlei lääkäri huolehdi lausunnon toi- 
mittamisesta e täkelaitokselte. 
Lääkärille on ilmoitettava, että lausunto 
tarvitaan työeläkettä varten. 

Työeläkekorttia sitä vastoin ei l i i tetä hake- 
rnu kseen . 

- työkirja, jos hakija on o l lu t  valtion työssä. 

VALTION VEL-ELAKETTÄ HAETTAESSA 
TARVITAAN LISÄKSI 

- selvitys palvelusajasta eli nimi kirjanote, työ-  
kirja, ansioluettelo tai työtodistus, joiden tulee 
olla viranomaisen antamia tai oikeiksi todis- 
tamia. 

- palkkailmoitus, joka on palkan maksajan an- 
tama. 

KVTELN MUKAISTA KUNNALLlSTA 

MYÖS 
E LA K ETTÄ H AETTAESSA TARVITAAN 

vastaavanlainen selvitys Kunnallisen eläkelai- 
toksen eiäkesäännön 15 5:ssä tarkoitetuista 
palvelusajoista kuin VEL:n mukaista eläkettä 
haettaessa. Jos kuitenkin kunnallinen palvelus- 
suhde on  päättynyt 7. 7. 1961 jälkeen, tämän 
palvelussuhteen osalta riittää, että se mainitaan 
lomakkeen kohdassa 12. 

MYEL:N TAI YEL:N MUKAISTA YRITTA- 
~ÄELÄKETTA HAETTAESSA TARVITAAN 

työtuloselvitys, jollei yrittäjätoiminnan perusteet la 
j o  ole o te t tu  vakuutusta. Tähän käytetään yrittäjän 
toimialasta r i ippuen lomaketta »Maatilatalouden 
h a rjoittajan t yö tu  losel vitys D, »Kaiastajan työtulo- 
selvitys n t a i  »Yrittäjän työtulosetvitys». 
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HAKEMUS TOIMITETAAN 

sille eläkelaitokselle, jonka pi ir i in hakija viimeksi kuului. 

Hakemuksen vo i  kuitenkin antaa, edelleen asianomaiselle eläkelaitokselle toimitettavaksi, 

- mille tahansa jäljempänä mainitulle eläkelaitokselIe ta i  sen paikalliseen kont tor i in  

- El äketu rvakesku kse I I e 

- liikepankin, säästöpankin, osuuspankin tai Postipankin kont tor i in  

- postitoimipaikkaan pieniä postiasemia lukuunottamatta. 

Kaikki edeltä mainitut avustavat myös hakemuslomakkeiden täyttämisessä Samanlaista opastusta 
antavat myös useat työnantajat palveluksessaan oleville henkilöille. 

Jos eläkkeen hakija on viimeksi ollut .VEL:n tai KVTEL:n alaisessa virka- tai työsuhteessa, hänen 
olisi otettava yhteys viimeiseen työnantajaansa. Hakija vo i  toimittaa hakemuksensa valt iokonttori l le tai 
Kunnalliselle eläkelaitokselje joko suoraan tai työnantajansa välitykselIä. 

TEL- JA YEL-ELÄKELAITOKSET 

Eläkevakuutusyhtiöt 

Aura 
Tukholmankatu 2, Helsinki 25. P. 41 3700 
EI ii ke-Var m a 
Bulevardi 7, Helsinki 12. P. 64 49 II 
Ilmarinen 
Eerikinkatu 41, Helsinki 18. P. 640921 
Kalervo 
Kaivokatu 12 A, Helsinki 10. P. 11 223 
Kansa 
Hämeentie 33, Heisinki 50. P. 70751 

Liv-Alandia 
Ålandsvägen 31, Maarianhamina. P. 12 160 

Patria 
Unioninkatu t5 ,  Heisinki 13. P. 15511 
Pohja 
Runebcrginkatu 5, Helsinki 10. P. 6 4 5 6 1 1  

Ve rdandi 
Olavintie 2, Turku. P. 26280 
E Iäkekassat ja e tlkesäätiöt 
Nämä eläkelaitokset ovat yleensä työnantaja- 
tai järjestökohtaisia. 

LEL-ELÄKELAITOKSET 

Maatalousalan työeläkekassa 
Metsäalan työeläkekassa 
Rakennusalan työeläkekassa 
Satama-alan työeläkekassa 
Yhteinen osoite: Kampinkatu 4-6 E, Helsinki 
P. 64 66 26 

10. 

MYEL-ELAKELAITOS 

Maatalousyrittäjien eläketaitos 
Tennistie, Tapiola. P. 42 50 33 

VEL-ELÄKELAITOS 

Valtiokonttori 
Kasarmikatu 42, Helsinki 13. P. 65 8455 

KVTEL-ELÄKELAtTOS 

Kunnallinen eläkelaitos 
Kalevankatu 20 (postilokero 10 425), Helsinki 10. 
P. 648911 

ELÄKETU RVAKESKUS 

Kalevankatu 6, Helsinki 10. P. 6425 11 
~ ~~ ~~ 

Hakemuslomakkeen täyttämisessä avustetaan myös seuraavien vakuutusyhtiöiden paikallisissa konttoreissa: 
Aarni-Liikenne Autoilijat Fennia Hämeen Vakuutusyhtiö Kaleva Kauppiaitten Vakuu- 
tusyhtiö louhi  Pohjola SampTarmo Suomi-Salama Svensk-Finland Turva Uuden- 
maan Vakuutus * Varma * Yrittäjäin Vakuutus * 

~ 

Eläkelaitoksen merkintöjä 



P E R H E - E L Ä K E H A K E M U S  
- työntekijäin eläkelain (TEL) 
- lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnteki jäin eläkelai n (LEL) 
- valtion perhe-eläkelain (VPEL) ja siihen liittyvän lainsäädännön 
- kunnallisten viranhaltijain ja työntekijäin eläkelain (KVTEL) 
- maatalousyrittäjien eläkelain (MYEL) 
- yrittäjien eläkelain (YEL) 
mukaista eläkettä varten 

Hakemus to i  mitetaon ri He eläkelaitoksel- 
le, jonka piiriin vainaja viimeksi kuului 

1. VAINAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Sukunimi 

Etunimet 

Edellinen sukunimi 

Virka tai ammatti 

I . -. , .. - . .  . . . . .  .. _ '  , 

P 

Työeläkekortin n :o tai sosiaaliturvatunnus 

Syntymäaika 

Syntymäkunta 

Seurakunta tai siviilirekisteri 

Saiko vainaja kuollessaan virka- Kyllä n Eläkelaitos ....................................................................................................................... 
tai työsuhteensa taikka yrittäjä- 
toimintansa perusteelra eläkettä Ei  9 Jollei saanut eläkettä pyydetään vastaamaan seuraavalla sivulla oleviin kysymyksiin. 

2. HAKIJOITA KOSKEVAT TIEDOT 

A Hakijoiden nimet (leski ja lapset*, joille eläkettä haetaan) 

......................................................................................................... 

........................................................................................................ 
3 Saako joku hakijoista muuta eläkettä tai jatkuvaa korvausta 

lain t a i  julkisen eläkesäännön nojalla (yleistä perhe-eläkettä 
kansaneläkeiaito kselto ei i t  moiteta). 

a) vainajan kuoleman johdosta E l  saa hakee ei saa eikä hae 

b) oman virka- t a i  työsuhteen taikka yrittäjätoimintansa perusteella G saa hakee @ ei saa eikä hae 

Mistä saa t a i  hakee .................................................................................................................................................................................... 
C Postiosoite (lähiosoite ja postitoimipaikka) Puhelinnumero 

D Mistä eläke halutaan nostaa (rahalaitoksen konttor i  tai postitoimipaikka) Konttorin ja tilin numerot 

Vakuutan rehellisesti vastanneeni tässä lomakkeessa esitettyihin kysymyksiin. Samalla suostun siihen, e t t ä  lääkäri ja muu henkilö tai laitos. 
jolla on tietoja hakijan terveydentilasta, saavat niitä eläkeFaitokselle ptaa. 

...... ....... ..................................................................... 
Allekirjoitus 

10s hakemuksen allekirjoittajana on tuomioistuimen määräämä holhooja, hakemukseen on liitettävä holhousfautakunnan todistus tai jälien- 
nös tuomioistuimen päätöksestä. 

Jos altekirjoittajana on muu kuin hakija tai hänen holhoojansa: 

Mistä syystä ...................................................................................................................................................................................................... 

Sukulaisuussuhde hakijaan ................................................................................................................................................................................. 

HAKEMUKSEN LIITTEET: VIRKATODISTUKSIA ............ KPL TYÖKIR~A MUITA LIITTEITÄ ............... KPL 

* jos eläkettä halutaan nostaa er i  osuuksina (esirn. aikaisemmasta avioliitosta olevalle lapselle erikseen), on  kutakin osuutta varten täytet- 
tävä erillinen hakemuslomake. 

ELÄKETURVAKESKUKSEN, VALTIOKONTTORIN jA  KUNNALLISEN ELÄKELAITOKSEN HYVÄKSYMA LOMAKE 

ETK n:o 6?0 



~~~ ~~ ~~ 

A VIRKA- JA TYÖSUHTEET 

Tähän merkitään tiedot viimeisestä virka- tai työsuhteesta. Hakemuksen käsittelyn jouduttamiseksi voidaan merkitä tiedot myös 
muista 7. 7. f961 jälkeen voimassa olleista virka- ia työsuhteista. 

~~ 

Työnantajan nimi ja osoite 

Työnantaja 

............................................................................................................................... 
Osoite 

Työnantaja 

Osoite 

Työnantaja 

Osoite 

Työnantaja 

Osoite 
............................................................................................................................... 

Työnantaja 

Osoite 

Työnantaja 

Osoite 

Työnantaja 

Osoite 

Työnantaja 

................................................................................................................................ 
Osoite 

Työnantaja 

Osoite 

Työala 

.......................................... 

............................................ 

. . . . .  . . .  . . . . . . . .  . . . .  . . . . . . . . . .  . - , .-: . .  . .  : . , .  . .  . . I  . . . I .  - _  ’ 

3. TIEDOT VAINAJAN ANSIOTYÖSTÄ 

Täytetään vain. jollei vainaja kuoIlesraan saanut työeläkettä (virka- tai työsuhteeseen taikka yrittäjätoimintaan perustuvaa eläkettä). 

........................................... 

.................................... 

Virka- t a i  työ- 
suhteen kesto 

alkoi 

.................. 
päättyi 

alkoi 

.............................. 
päättyi 

alkoi 

päättyi 

alkoi 

päättyi 

arkoi 

.............................. 
päättyi 

alkoi 

............................. 
päättyi 

alkoi 

............ 
päättyi 

alkoi 

päättyi 

alkoi 

............................... 
päättyi 

B YRITTÄJÄTOIMINTA 

Harjoirt iko vainaja 31, 12. 1969 jälkeen 

- maatilataloutta tai ammattimaista kalastusta fl kylla d ei Toiminta päättyi 19 ............ 

- muuta yrittäjätoimintaa Ei kyliä 0 ei Toiminta päättyi ......................... 19 ............ 

Eläkelaitos, jossa vakuutettu ........................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................................................... 



0 H 1 E f T A  H A K  E M U S L Q  M A K  K E E N KÄYTTÄ IÄLLE 

TÄTÄ LOMAKETTA KÄYTETÄÄN 

haettaessa perhe-eiäkettä, joka määräytyy etusivulla 
imainittujen lakien (TEL, LEL, VPEL, KVTEL, MYEL. 
YEL) mukaan. 

HAKEMUKSEEN ON LIITETTÄVÄ 

- virkatodistus eli papintodistus tai siviiiirekis- 
te r in  ote. Siitä tulee ilmetä vainajan henkiiötie- 
dot, kuolinsyy ja avioliiton solmimisaika sekä 
lesken ja nliden lasten nimet ja syntymäajat, 
joille perhe-eläkettä haetaan. 

- Iääkärinlausunto, jos etäkettä haetaan vainajan 
kuollessa 18, mutta ei 21 vuotta täyttäneelle 
työkyvyttömällc tapselle. Lääkäri voi toimittaa 
lausunnon myös suoraan eläkelaitokselle. 

- jos eläkettä haetaan lesken sellaiselle lapselle, 
joka ei ole vainajan lapsi, luotettava selvitys 
siitä, et tä vainaja ja leski ovat yhdessä huolehti- 
neet lapsen elatuksesta. 

- jos miehen jätkeen haetaan eläkettä avioliiton 
ulkopuolella syntyneelte lapselle, jota ei ole 
vi rkatod i stu ksee n merk i t t y  vai najan t u n n u sta- 
maksi, virallinen jäljennös sopimuksesta tai 
tuomioistuimen päätöksestä, jolla vainajan 
elatusvelvollisuus on  vahvistettu. 

YKSI ELÄKEHAKEMUS RI1TTÄÄ 

siinäkin tapauksessa, et tä haetaan samanaikaisesti 
useamman kuin yhden eläkelain mukaista etäkettä. 
Hakemuksen vastaanottava eläkeiaitos toimittaa 
täliöin hakemuksen asianomaisten muiden eläke- 
laitosten käsi te1 tävä ksi . 

JOLLEI VAINAJA KUOLLESSAAN SAA- 
N U T  TYÖELÄKETTÄ, TARVlTAAN LI- 
SÄKSI 

- VPEL:n mukaista eläkettä haettaessa selvitys 
(nimikirjanote, työkirja, työtodistus) niistä vai- 
najan palvelusajoista, joiden perusteella elä- 
ket tä haetaan, sekä paikan maksajan antama 
palkkailmoitus vainajan palkasta. Fal kkailmoi- 
tus laaditaan lomakkeelle, jota käytetään haet- 
taessa valtion eläkelain mukaista eläkettä. 

- KVTEL:n mukaista eläkettä haettaessa vastaa- 
vanlainen selvitys Kunnallisen eläkelaitoksen 
eläkesäännön 15 $:ssä tarkoitetuista palvelus- 
ajoista kuin VPEL:n mukaista eläkettä haettaes- 
sa. jos kuitenkin kunnallinen palvelussuhde on 
päättynyt 7. 7. 1961 jälkeen, tämän palvelussuh- 
teen osalta riittää, että se mainitaan lomakkeen 
kohdassa 3 A. 

- MYEL:n ja YEL:n mukaista eläkettä haettaessa 
työtuloselvitys. Tähän käytetään toimialasta 
r i ippuen lomaketta >)Maatilataloudenharjoittajan 
t yö tu  loselvitys », »Kalastajan työtuloselvitys )> 
tai »Yrittäjän työtuloselvitys >). jos vainaja oli 
yrittäjätoimintansa perusteetla ot tanut vakuu- 
tuksen, työtuloselvitystä e i  tarvita. 



HAKEMUS TOIMITETAAN 

sille eläkelaitokselle, jonka pi ir i in vainaja viimeksi kuului. 

Hakemuksen voi kuitenkin antaa, edelleen asianomaiselle eläkelaitokselle toimitettavaksi, 

- mille tahansa jäljempänä rnainitulle eläkelaitokselle tai sen paikaltiseen konttor i in 

- Eiäketurvakeskukselle 

- liikepankin, säästöpankin, osuuspankin tai Postipankin konttor i in 

- postitoimipaikkaan pieniä postiasemia lukuunottamatta. 

Kaikki edellä mainitut avustavat myös hakemuslomakkeiden t5yttämisess5. Samanlaista opastusta 
antavat myös useat työnantajat palveluksessaan olleiden henkilöiden omaisille. 

Jos vainaja oli viimeksi VEL:n tai KVTEL:n alaisessa virka- tai työsuhteessa, hakijan olisi otet- 
tava yhteys viimeiseen työnantajaan. Hakija voi toimittaa hakemuksensa valt iokonttori l le tai Kunnalli- 
selle eläkelaitoksetle joko suoraan tai työnantajan välityksellä. 

TEL- JA YEL-ELÄKECAITOKSET LEL-ELÄKELAITO KSET 

E Iäkevaku utusyhtiöt Maatalousalan työeläkekassa 
Aura Metsäalan työeläkekassa 
Tukholmankatu 2, Helsinki 25. P. 41 3700 

Eläke-Varma 
Butevardi 7, Helsinki 12. P. 6449 11 

Raken n usatan työeläkekassa 
Satama-alan työeläkekassa 
Yhteinen osoite: Kampinkatu 4-6 E, Helsinki 10. 
P. 646626  

Ilmarinen 
Eerikinkatu 41, Helsinki 18. P. 640921 

Kalervo 
Kaivokatu 12  A, Helsinki 10. P. 11 223 

MY EL-ELÄKELAITOS 

Maatalousyrittäjien eläkelaitos 
Tennistie, Tapiola. P. 42 50 33 

Kansa 
Hämeentie 33, Helsinki 50. P. 70 751 

Liv-Alandia 
Ålandsvägen 31, Maarianhamina. P. 12 160 

Patria Kasarmikatu 42, Helsinki 13. P. 65 84 55 
Unioninkatu 15, Helsinki 13. P. 15 511 

Runeberginkatu 5, Helsinki 10. P. 64 56 11 

VEL-ELÄKELAITOS 

Vattiokonttori 

Pohja KVTE L- E LÄ KE LAITOS 

Verdandi 
Olavintie 2, Turku. P. 26280 

Kunnallinen eläkelaitos 
Kalevankotu 20 (postitokero 10 425), Helsinki 10. 
P. 648911 

Eläkekassat ja eläkesäätiöt 

tai järjestökohtaisia. 
Nämä eläkelaitokset ovat yleensä työnantaja- E LA KET u RVA KE s K u s 

Kalevan katu 6 ,  Helsinki 10. P. 64 25 11 

Hakemuslomakkeen täyttämisessä avustetaan myös seuraavien vakuutusyhtiöiden paikallisissa konttoreissa: 
Aarni-Liikenne Autoilijat Fennia Hämeen Vakuutusyhtiö Kaleva Kauppiaitten Vakuu- 
tusyhtiö Louhi Pohjola Sampo-Tarmo Suomi-Salama Svensk-Finland Turva Uuden- 
maan Vakuutus * Varma Yrittäjäin Vakuutus * 

~ ~ ______ 

Eläkelaitoksen merkintöjä 


